
Id: CMGDV-LMHWF-RNLWK-JEUYF-HJJTS. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR 333/XLIII/10
RADY MIEJSKIEJ WĘGLIŃCA

z dnia 4 listopada 2010 r.

w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgliniec na lata 2010-2013 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2001r. Nr 
142 poz. 1591 z późn.zm.) Rada Miejska Węglińca uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgliniec na lata 2010-2013 stanowiący załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Węgliniec. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca 

mgr Barbara Drozd

Uzasadnienie

Lokalny Program Rewitalizacji to zintegrowany program zmierzający do trwalej odnowy zdegradowanych 
obszarów miast. W przypadku miast małych, tj. miast poniżej 10 tysięcy mieszkańców, do których należy 
Węgliniec, głównym celem rewitalizacji jest poprawa warunków mieszkaniowych osób zamieszkujących 
zdegradowane obszary miast, ze szczególnym uwzględnieniem osób dotkniętych lub zagrożonych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym.Odnowa zdegradowanych przestrzeni miejskich jest procesem złożonym 
i wieloaspektowym, wymagającym koordynacji na poziomie lokalnym. Podstawowym narzędziem tej koordynacji 
jest właśnie Lokalny Program Rewitalizacji przyjmowany przez władze poszczególnych miast. Również na terenie 
miasta Wegliniec można zidentyfikować obszar wysokiej koncentracji problemów gospodarczych, ekologicznych 
oraz społecznych dlatego podjęte zostały działania na rzecz diagnozy sytuacji w mieście i przygotowania 
Lokalnego Programu Rewitalizacji. Lokalny Program Rewitalizacji został skonstruowany zgodnie z wytycznymi 
Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013. Daje to podstawę do 
ubiegania się o wsparcie dla projektów z dziedziny mieszkalnictwa zgodnie z Priorytetem 9: Odnowa 
zdegradowanych obszarów miejskich na terenie Dolnego Śląska („Miasta”), Działaniem 9.2: Wsparcie dla 
przedsięwzięć w zakresie mieszkalnictwa w miastach poniżej 10 tysięcy mieszkańców Regionalnego Programu 
Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013. 



Załączniki binarne

Załącznik  do Uchwały z dnia 4 listopada 2010 r.
Załącznik
Zalacznik.doc


Załącznik do Uchwały 

Nr 333/XLIII/10 

Rady Miejskiej Węglińca 


z dnia 04.11.2010r. 

LOKALNY  PROGRAM  REWITALIZACJI  

MIASTA  WĘGLINIEC

[image: image1.png]





Wrocław – Węgliniec 2010



SPIS TREŚCI

41. LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI MIASTA WĘGLINIEC



62. DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNO-EKONOMICZNEJ W MIEŚCIE WĘGLINIEC



62.1. Położenie geograficzne



72.2. Położenie administracyjne



92.3. Historia miasta



112.4. Ludność i demografia



112.4.1. Ludność



132.4.2. Potencjał demograficzny



162.4.3. Osoby niepełnosprawne w mieście Węgliniec



172.4.4. Imigranci, mniejszości narodowe, etniczne oraz uchodźcy



172.5. Infrastruktura techniczna



172.5.1. Sieć wodociągowa i kanalizacyjna



182.5.2. Sieć energetyczna, gazowa, energia cieplna, telekomunikacja i Internet



192.5.3. Gospodarka odpadami



192.5.4. Infrastruktura drogowa i kolejowa. Komunikacja



202.5.5. Zabudowa w Węglińcu



212.6. Tereny poprzemysłowe i powojskowe



212.7. Obiekty dziedzictwa kulturowego



242.8. Walory przyrodnicze, turystyczne i rekreacyjne



252.9. Bezpieczeństwo publiczne



252.10. Struktura gospodarki lokalnej i rynek pracy



292.11. Oświata i wychowanie



312.12. Ochrona zdrowia



312.13. Kultura



332.14. Sport



342.15. Organizacje pozarządowe



363. WYZNACZENIE OBSZARU REWITALIZOWANEGO



363.1. Metoda identyfikacji obszaru rewitalizowanego



373.2. Diagnoza miasta pod względem przyjętych kryteriów identyfikacji obszaru wsparcia



383.2.1. Kryterium 1: Wysoka stopa długotrwałego bezrobocia



393.2.2. Kryterium 2: Niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej



403.2.3. Kryterium 3: Porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego



413.3. Wyznaczenie obszaru rewitalizowanego



423.4. Diagnoza obszaru rewitalizowanego pod względem przyjętych kryteriów identyfikacji



433.4.1. Kryterium 1: Wysoka stopa długotrwałego bezrobocia



433.4.2. Kryterium 2: Niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej



443.4.3. Kryterium 3: Porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego



453.4.4. Efektywność energetyczna budynków na obszarze wsparcia



453.4.5. Zestawienie kryteriów wyznaczenia obszaru rewitalizacji



474. CEL REWITALIZACJI



474.1. Uspołecznienie procesu przygotowania Lokalnego Programu Rewitalizacji i określenia celu rewitalizacji



484.2. Zidentyfikowany cel rewitalizacji



494.3. Wskaźniki określające cel rewitalizacji



505. ZARZĄDZANIE LOKALNYM PROGRAMEM REWITALIZACJI



53ZAŁĄCZNIKI



53Załącznik nr 1. Projekt z dziedziny mieszkalnictwa przewidziany do wsparcia w ramach priorytetu „Miasta” Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013






1. LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI MIASTA WĘGLINIEC

Lokalny Program Rewitalizacji to zintegrowany program zmierzający do trwalej odnowy zdegradowanych obszarów miast. Niewątpliwym walorem programu jest fakt, że traktuje on kompleksowo problemy gospodarcze, społeczne i środowiskowe.


Głównym celem Lokalnego Programu Rewitalizacji jest przeciwdziałanie marginalizacji tych obszarów miast, na których nasilają się negatywne zjawiska społeczne i ekonomiczne oraz ulega degradacji stan fizyczny przestrzeni. Są to najczęściej takie przestrzenie, gdzie jednocześnie postępuje destrukcja tkanki urbanistyczno-architektonicznej – niszczeniu ulega przede wszystkim nieremontowana od lat zabudowa (często zabytkowa), a także towarzysząca jej infrastruktura oraz ma miejsce degradacja społeczna, przejawiająca się kumulacją negatywnych zjawisk ekonomiczno-społecznych, takich jak np. wysokie bezrobocie, ubóstwo i wykluczenie społeczne, niski poziom aktywności gospodarczej, wysoki poziom przestępczości i wykroczeń, patologie wśród osób nieletnich.


Działania podjęte w ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji mają za zadanie doprowadzić do odnowy takich zdegradowanych obszarów miejskich oraz do wzmocnienia struktur społeczno-ekonomicznych na tych przestrzeniach, co w przyszłości zaowocuje rozwojem społeczno-ekonomicznym zaniedbanych obszarów.

W przypadku miast małych, tj. miast poniżej 10 tysięcy mieszkańców, do których należy Węgliniec, głównym celem rewitalizacji – zgodnie z wytycznymi Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013 – jest poprawa warunków mieszkaniowych osób zamieszkujących zdegradowane obszary miast, ze szczególnym uwzględnieniem osób dotkniętych lub zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym.

Odnowa zdegradowanych przestrzeni miejskich jest procesem złożonym i wieloaspektowym, wymagającym koordynacji na poziomie lokalnym. Podstawowym narzędziem tej koordynacji jest właśnie Lokalny Program Rewitalizacji przyjmowany przez władze poszczególnych miast. Lokalny Program Rewitalizacji to zespół działań rewitalizacyjnych podejmowanych w oparciu o wspólną, zintegrowaną i zrównoważoną strategię mającą na celu ograniczenie wysokiej koncentracji problemów gospodarczych, ekologicznych oraz społecznych na określonym obszarze miasta.


Władze Gminy i Miasta Węgliniec świadome tego, że również na terenie miasta Wegliniec można zidentyfikować obszar wysokiej koncentracji problemów gospodarczych, ekologicznych oraz społecznych podjęły aktywne działania na rzecz diagnozy sytuacji w mieście i przygotowania Lokalnego Programu Rewitalizacji. 


Lokalny Program Rewitalizacji został skonstruowany zgodnie z wytycznymi Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013. Daje to podstawę do ubiegania się o wsparcie dla projektów z dziedziny mieszkalnictwa zgodnie z Priorytetem 9: Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich na terenie Dolnego Śląska („Miasta”), Działaniem 9.2: Wsparcie dla przedsięwzięć w zakresie mieszkalnictwa w miastach poniżej 10 tysięcy mieszkańców Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013.

2. DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNO-EKONOMICZNEJ W MIEŚCIE WĘGLINIEC

2.1. Położenie geograficzne

Miasto Węgliniec położone jest w zachodniej części województwa dolnośląskiego, w powiecie zgorzeleckim. Specyficzną i bardzo istotną cechą Węglińca jest jego położenie przygraniczne – w pobliżu granicy z  Niemcami i Czechami (ryc. 1.). Węgliniec położony jest w odległości około 20 km od przejścia granicznego z Niemcami w Jędrzychowicach i w Zgorzelcu, około 60 km od przejść granicznych w Przewozie i Olszynie. Do najbliższego przejścia granicznego z Czechami w Zawidowie jest ok. 50 km .

Teren gminy przecina granica głównych jednostek fizyczno-geograficznych: Niziny Śląsko-Łużyckiej i Sudetów. Część północną i środkową gminy zajmują Bory Dolnośląskie, zajmujące ponad 80% powierzchni gminy. Część południowa, okolice miejscowości Czerwona Woda, leży na terenie Pogórza Izerskiego.


[image: image2.jpg]Buze -

B cammdr b

Kotcina
4 s BN\

. Ristow i

« Poswtne taszona
i /\
\ 1 burorn Bionawes. s

= dagazin

Rothenburg/ Fsecne | ouol icaxon

Wizbous

Gromadia

ol Ly 4 Osecancs o
< s Wi
1 s
Mot I

Zeonia

Tomasasn
Soiesavieck

Boleslaviec.
Kiusayn

Ok,
Oxayma

Nowogrodzies  Ockce

ik
Goseiszon wowe Wil
Groczsia
e 2ot
Wik casple
Niunie. Prigz
Lyowek Twerdosie.
Pl Sk
Ragsiny~ Gome
omn. Proposzea
Oleszia

B 4 smmmg Grfow ¢






Ryc. 1. Położenie miasta Węgliniec

Źródło: Mapa Polski, www.maps.google.pl.

Układ hydrograficzny gminy jest stosunkowo bogaty. Wody powierzchniowe reprezentowane są przez nieduże cieki oraz liczne stawy (zespół Stawów Parowskich). Przez teren gminy przepływają rzeki: Czerna Mała, Czerna Wielka, Żółta Woda, Ziębina. Należą one do zlewni Bobru i Nysy Łużyckiej.


Rzeźba terenu gminy jest wyraźnie zróżnicowana. Część północna i środkowa to część pradoliny Kwisy z okresu zlodowacenia środkowopolskiego, zbudowana z utworów piaszczystych, nachylona od południa na północ od około 180 m n.p.m. do około 132 m n.p.m. Ta powierzchnia piaszczysta, w okresach późniejszych przemodelowana przez wiatr, została urozmaicona przez liczne, dobrze wykształcone formy wydmowe. Część południowa gminy, należąca do Pogórza Izerskiego, ma charakter falisto-pagórkowaty. Obszar ten położony jest na wysokości pomiędzy 190-230 m n.p.m. Najwyższe pagórki przekraczają 240 m n.p.m. (Góra Wilczyna 246,7 m n.p.m., Czartowska Góra 245,8 m n.p.m.), wysokości względne sięgają 30 m.


2.2. Położenie administracyjne

Miasto Węgliniec leży w południowej części gminy miejsko-wiejskiej Węgliniec (ryc. 2.), w powiecie zgorzeleckim (ryc. 3.), województwie dolnośląskim.


W części wschodniej gmina graniczy z administracyjnym obszarem gminy Osiecznica. Południowa i południowo-wschodnia część granic łączy gminę Węgliniec z gminą Nowogrodziec, natomiast zachodnia i południowo-zachodnia ich część z gminą Pieńsk. Na północ od Węglińca znajdują się gminy: Przewóz i Iłowa oraz miasto Gozdnica należące do województwa lubuskiego.

Administracyjnie gmina Węgliniec składa się z miasta Węgliniec oraz siedmiu sołectw: Ruszów, Kościelna Wieś, Jagodzin, Piaseczna, Stary Węgliniec, Czerwona Woda, Zielonka oraz trzech osad: Dębówek, Polana, Okrąglica. 

Gmina Węgliniec jest największą terytorialnie gminą w powiecie zgorzeleckim. Jej powierzchnia wynosi 338,44 km2, co stanowi 27% powierzchni powiatu i ponad 1% terytorium województwa. 

Miasto Węgliniec ma prawa miejskie od 1967, zajmuje powierzchnię 8,71 km2.


[image: image3.jpg]





Ryc. 2. Położenie miasta Węgliniec na tle gminy Węgliniec

Źródło: Urząd Gminy i Miasta Węgliniec, źródło internetowe: http://www.wegliniec.pl/images/article/image/mapy/mapa_gminy.jpg.

[image: image4.jpg]





Ryc. 3. Położenie miasta Węgliniec na tle powiatu zgorzeleckiego

Źródło: Gminy, źródło internetowe: http://www.gminy.pl/.

2.3. Historia miasta


Obszar gminy Węgliniec należy pod względem historycznym, kulturowym i etnicznym do Górnych Łużyc (Milska). Ziemie te w okresie historycznym były obszarem wędrówki i okresowego osiedlania się ludów: Celtów (około I w. p.n.e.) i Silingów (I w n.e.). Około IV w n.e. Silingowie wywędrowali na zachód, a ich miejsce zajęli Serbowie należący do plemion sarmackich, a po nich w VI w. plemiona słowiańskie. Pierwotne osadnictwo w obszarze miasta i gminy Węgliniec związane jest z osiedlaniem się na tych terenach ludności słowiańskiej serbołużyckiej w ciągu VI i VII w. n.e.


Osadnictwo, skupione głównie wzdłuż rzek (Kwisy, Czerwonej Wody i Nysy Łużyckiej) cechowało się niską gęstością zaludnienia. Obszary śródpuszczańskie, często podmokłe i zabagnione były w tym czasie prawie bezludne. Zamieszkujący skraj puszczy mieszkańcy zajmowali się bartnictwem, myślistwem, węglarstwem i zbiorem płodów leśnych. W osadach położonych poza puszczą Serbołużyczanie trudnili się rolnictwem, głównie uprawą żyta oraz hodowlą koni.


Węgliniec powstał najprawdopodobniej pod koniec XV wieku jako jedna z osad kurzackich tzn. wypalających drewno na węgiel drzewny i wyrabiających potaż. Przypuszcza się, że to właśnie węgiel legł u podstaw stworzenia niemieckiej nazwy Kohlfurt swobodnie przetłumaczonej na język polski jako Węgliniec. 


Pierwsza historyczna wzmianka o mieście pochodzi z 1502 roku i mówi o założeniu kuźni nad zbiornikiem na rzece Czarna Mała przy już istniejącej osadzie, w której zaczęło odtąd przybywać domostw. Z zapisów jakie zachowały się z okresu XVI-XVIII wieku wyłania się obraz małej, ubogiej puszczańskiej osady wiodącej monotonny tryb kurzacko-kuźniczego życia. 


Wielki przełom w dziejach Węglińca to budowa linii kolejowej, jednej z pierwszych w Europie. W 1846 roku połączyła ona stolicę Prus – Berlin ze stolicą Śląska – Wrocławiem. Biegła ona dokładnie środkiem Borów Dolnośląskich, skutkiem czego zintensyfikowano ich zagospodarowanie, a szczególnie pozyskanie drewna dla rozwijającego się budownictwa i przemysłu w sąsiednich regionach. W następnym roku wybudowano boczną linię przez Zgorzelec do Drezna, a w 1865 do Lubania. Wreszcie w 1913 krótka lokalna linia doszła do Czerwonej Wody. W ten sposób mała puszczańska osada zyskała bardzo duże znaczenie jako ważny węzeł kolejowy. Przy dworcu zlokalizowanym 2 km na południowy-wschód od wsi zaczęło kształtować się nowe kolejarskie osiedle – dziś właściwy Węgliniec. 

Od końca XIX wieku w pobliżu Węglińca rozpoczęto eksploatację złóż węgla brunatnego – w 1905 roku uruchomiono pierwszą kopalnię, a przy niej w 1911 roku pierwszą elektrownię na węgiel brunatny. W latach 20. XX wieku, w okresie dynamicznego rozwoju, zaplanowano na południe od istniejących obiektów regularne osiedle mieszkaniowe z usługami, tj. obiektem kościoła, nową szkołą, adaptacją strażnicy pożarnej, zgrupowanymi wokół zielonego placu, mającego w zamierzeniu pełnić rolę rynku. W okresie II wojny światowej zlokalizowane były w Węglińcu dwa jenieckie oddziały robocze i obóz pracy przymusowej. 

Od 1945 roku Węgliniec staje się terytorium polskim, funkcjonuje pod obecną nazwą, w 1967 roku uzyskał prawa miejskie.


2.4. Ludność i demografia

2.4.1. Ludność

Ludność miasta Węgliniec stanowi zaledwie 3% ludności powiatu zgorzeleckiego i 34% ludności gminy Węgliniec. Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego ludność faktycznie zamieszkująca w mieście Węgliniec na dzień 31 grudnia 2009 roku liczyła sobie 2961 osób, zaś na stałe zameldowanych było w mieście 3014 osób. W latach 1995-2009 obserwujemy powolny, systematyczny spadek ludności miasta – z 3446 osób w roku 1995 do 2961 w 2009 roku (ryc. 4.).


[image: image5.emf]0


500


1 000


1 500


2 000


2 500


3 000


3 500


4 000


199519961997199819992000200120022003200420052006200720082009




Ryc. 4. Ludność miasta Węgliniec wg faktycznego miejsca zamieszkania na dzień 31 grudnia

Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.

Stałą tendencją jest również przewaga liczby kobiet nad liczbą mężczyzn w mieście – wynosi ona około 50-90 osób (ryc. 5.).


[image: image6.emf]0


200


400


600


800


1 000


1 200


1 400


1 600


1 800


2 000


199519961997199819992000200120022003200420052006200720082009


Mężczyźni Kobiety




Ryc. 5. Ludność miasta Węgliniec wg faktycznego miejsca zamieszkania z podziałem na płeć

Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.

Jeśli chodzi o zaludnienie w mieście to w 2009 roku wynosiło ono 339 osób na km2 i w latach 2002-2009 obserwujemy spadek gęstości zaludnienia w mieście (ryc. 6.).

[image: image7.emf]0


50


100


150


200


250


300


350


400


2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009




Ryc. 6. Gęstość zaludnienia w mieście Węgliniec

Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.

2.4.2. Potencjał demograficzny

Wśród głównych czynników kształtujących bilans ludnościowy miasta wymienić należy ruch naturalny ludności (zgony i urodzenia) oraz procesy migracyjne. 

Miejscowość cechuje generalnie ujemny przyrost naturalny ludności. W latach 2002-2009 najwyższy, wynoszący 0,9 na 1000 ludności, przyrost naturalny odnotowano w roku 2003, zaś najniższy -9,9 w roku 2002. W 2009 roku przyrost naturalny również był ujemny i wynosił -1,6. Był to przyrost naturalny niższy niż w województwie dolnośląskim ogółem, gdzie wyniósł -0,4.


W całym analizowanym okresie liczba urodzeń była niższa niż liczba zgonów, tylko w 2006 roku liczba urodzeń i zgonów były sobie równe. Tendencja ta dotyczy jednakże całego Dolnego Śląska, na obszarze którego w latach 2002-2009 liczba zgonów przeważała nad liczbą urodzeń. 

Liczba zawieranych w Węglińcu małżeństw sytuuje się w ostatnich latach na poziomie 4-6 małżeństw na 1000 ludności, w 2009 roku było to 5,9 małżeństw na 1000 ludności. Wskaźnik ten dla województwa dolnośląskiego wyniósł, nieco więcej, bo 6,3 małżeństwa na 1000 ludności.


Tabela 1. Ruch naturalny ludności miasta Węgliniec

		Ruch naturalny ludności

		2002

		2003

		2004

		2005

		2006

		2007

		2008

		2009



		Małżeństwa na 1000 ludności

		3,7

		5,6

		4,1

		6,0

		4,8

		5,5

		6,2

		5,9



		Urodzenia żywe na 1000 ludności

		8,7

		11,6

		6,9

		7,9

		10,2

		10,3

		9,8

		9,5



		Zgony na 1000 ludności

		18,6

		10,6

		11,3

		14,6

		10,2

		12,3

		12,0

		11,2



		Przyrost naturalny na 1000 ludności

		-9,9

		0,9

		-4,4

		-6,7

		0,0

		-1,9

		-2,3

		-1,6





Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.


Miasto charakteryzują niekorzystne trendy migracyjne (tab. 2., ryc. 7.). W latach 2003-2009 saldo migracji było ujemne. Mieszkańcy opuszczający Węgliniec wyjeżdżają zarówno na wieś, jak i do innych miast, nowi mieszkańcy częściej przybywają z terenów wiejskich.


Tabela 2. Migracje w mieście Węgliniec

		Migracje

		2002

		2003

		2004

		2005

		2006

		2007

		2008

		2009



		Zameldowania ogółem

		56

		17

		28

		18

		29

		31

		34

		23



		Zameldowania z miast

		31

		10

		9

		6

		10

		9

		12

		8



		Zameldowania ze wsi

		25

		7

		19

		11

		18

		18

		21

		15



		Zameldowania z zagranicy

		0

		0

		0

		1

		1

		4

		1

		0



		Wymeldowania ogółem

		26

		35

		37

		43

		43

		49

		55

		68



		Wymeldowania do miast

		15

		24

		18

		18

		21

		22

		24

		25



		Wymeldowania na wieś

		11

		11

		18

		24

		15

		24

		23

		43



		Wymeldowania za granicę

		0

		0

		1

		1

		7

		3

		8

		0



		Saldo migracji

		30

		-18

		-9

		-25

		-14

		-18

		-21

		-45





Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.


[image: image8.emf]-60


-40


-20


0


20


40


60


80


2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009


Zameldowania ogółem Wymeldowania ogółem Saldo migracji




Ryc. 7. Migracje w mieście Węgliniec

Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.

O potencjale demograficznym miasta decydują nie tylko trendy wpływające na liczebność jego mieszkańców, ale także struktura wiekowa ludności, w tym zwłaszcza proporcja ludności w wieku produkcyjnym i nieprodukcyjnym. Wskaźnikiem opisującym tę proporcję jest współczynnik obciążenia demograficznego. 

W 2009 roku w Węglińcu na 100 osób w wieku produkcyjnym przypadało 45,4 osoby w wieku nieprodukcyjnym, zaś na 100 osób w wieku przedprodukcyjnym przypadało aż 91,1 osoby w wieku poprodukcyjnym, czyli tych najstarszych (tab. 3.).

Tabela 3. Wskaźniki obciążenia demograficznego


		Wskaźniki obciążenia demograficznego

		2002

		2003

		2004

		2005

		2006

		2007

		2008

		2009



		Ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym     

		58,7

		55,6

		53,5

		52,0

		51,1

		49,1

		47,8

		45,4



		Ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku przedprodukcyjnym     

		64,6

		69,0

		72,7

		73,0

		74,2

		75,4

		80,9

		91,1



		Ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym     

		23,0

		22,7

		22,5

		21,9

		21,8

		21,1

		21,4

		21,7





Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.


Analiza wskaźników obciążenia demograficznego i struktury ludności według ekonomicznych grup wieku pozwala na wskazanie pewnych charakterystycznych dla Węglińca tendencji. Zauważyć należy postępujący spadek ludności w wieku przedprodukcyjnym i wzrost ludności w wieku produkcyjnym. Liczba ludności w wieku poprodukcyjnym na razie utrzymuje się na stałym poziomie (ryc. 8.). Tendencja taka jest niekorzystna, gdyż grozi postępującym starzeniem się ludności miasta. 


Jednocześnie podkreślić należy, że struktura ludności Węglińca w 2009 roku nie odstawała znacząco od struktury charakterystycznej dla całego Dolnego Śląska (ryc. 9.). W mieście nieco mniejszy jest odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym niż w województwie ogółem, nieco więcej jest natomiast osób w wieku produkcyjnym.


[image: image9.emf]0%


10%


20%


30%


40%


50%


60%


70%


80%


90%


100%


2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009


Wiek przedprodukcyjny Wiek produkcyjny Wiek poprodukcyjny




Ryc. 8. Ludność Węglińca według ekonomicznych grup wieku

Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.


[image: image10.emf]16,3%


17,5%


68,8%


65,8%


14,9%


14,9%


0%


10%


20%


30%


40%


50%


60%


70%


80%


90%


100%


Węgliniec Województwo dolnośląskie


Wiek przedprodukcyjny Wiek produkcyjny Wiek poprodukcyjny




Ryc. 9. Ludność Węglińca i województwa dolnośląskiego według ekonomicznych grup wieku w roku 2009

Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.


2.4.3. Osoby niepełnosprawne w mieście Węgliniec

Danych dotyczących osób niepełnosprawnych zamieszkujących w Węglińcu dostarcza Narodowy Spis Powszechny z 2002 roku. Zgodnie z nim w mieście zamieszkiwały 328 osób niepełnosprawnych, w tym 264 z prawnie orzeczoną niepełnosprawnością i 64 osoby z niepełnosprawnością biologiczną. Osoby z prawnie orzeczoną niepełnosprawnością stanowiły 8,35% mieszkańców miasta. Wśród niepełnosprawnych z orzeczoną niepełnosprawnością przeważali mężczyźni, którzy stanowili 53,03% niepełnosprawnych, zaś kobiety 46,97%. Udział kobiet z orzeczoną niepełnosprawnością wśród ogółu kobiet wynosił 7,70%, zaś w przypadku mężczyzn było to 9,02%.


Na terenie miasta nie stwierdzono problemów wśród osób niepełnosprawnych, a wszystkie projekty realizowane w ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji będą uwzględniać potrzeby osób niepełnosprawnych.

2.4.4. Imigranci, mniejszości narodowe, etniczne oraz uchodźcy


Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego wskazują, że na terenie powiatu zgorzeleckiego, w skład którego wchodzi miasto Węgliniec, zamieszkiwało 308 osób deklarujących narodowość niepolską, co stanowiło 0,32% ogółu mieszkańców.


Brak jest bliższych danych odnośnie zamieszkujących na terenie miasta Węgliniec imigrantów, mniejszości narodowych, etnicznych oraz uchodźców. Osoby narodowości niepolskiej nie stanowią zwartych skupisk mieszkańców, nie zdiagnozowano też żadnych problemów wśród mieszkańców narodowości niepolskiej.


2.5. Infrastruktura techniczna


2.5.1. Sieć wodociągowa i kanalizacyjna


Miasto posiada sieć wodociągową i kanalizacyjną. Zarządza nimi gminny zakład budżetowy – Zakład Usług Komunalnych w Węglińcu. 

Sieć wodociągowa ma sumaryczną długość 11,8 km, eksploatowane są trzy ujęcia wody, w tym jedno w Węglińcu. Sumaryczna wydajność eksploatacyjna ujęć wody wynosi 2000 m3/doba (odnośnie miasta 107 m3/h). W gminie funkcjonują trzy stacje uzdatniania wody – SUW Węgliniec, SUW Ruszów i SUW Czerwona Woda. 


Sieć wodociągowa jest liczy sobie w mieście Węgliniec średnio około 40 lat, w gminie około 15 lat.


Z sieci wodociągowej korzysta około 97% gospodarstw domowych, wszyscy odbiorcy komunalni oraz przedsiębiorcy i rzemieślnicy. Jakość wody pitnej jest dobra, zaś jej zużycie wynosi – na cele przemysłowe 9,9 tys. m3 rocznie, zaś na cele bytowo-gospodarcze 74 tys. m3 na rok.

Długość sieci kanalizacyjnej to 8,5 km, w tym sieci ogólnospławnej 2530 m. W przeważającej części (około 2/3) sieć kanalizacyjna ma około 80 lat.


Z sieci kanalizacyjnej korzysta 246 odbiorców, korzysta 86% gospodarstw domowych i odbiorców komunalnych z terenu gminy, zaś z miasta 99%. Z sieci kanalizacyjnej korzysta około 13% przedsiębiorców i rzemieślników. W mieście Węgliniec podłączyć do sieci kanalizacyjnej trzeba dwa budynki wielorodzinne. Aktualnie posiadają one szamba.


W Węglińcu zlokalizowana jest oczyszczalnia ścieków – jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, pochodząca z 1995 roku. Jej moc przerobowa to maksymalnie 1550m3 na dobę, średnio 1088 m3 na dobę. Aktualnie jest tu oczyszczanych 330 m3 ścieków na dobę.


Gmina planuje rozbudowę sieci kanalizacyjnej – budowę kanalizacji z oczyszczalnią ścieków dla Ruszowa i Kościelnej Wsi i budowę kanalizacji w Zielonce.

2.5.2. Sieć energetyczna, gazowa, energia cieplna, telekomunikacja i Internet

Miasto Węgliniec, jak i cała gmina, są zelektryfikowane. Siecią zarządzają Koncern Energetyczny EnergiaPro S.A. oraz PKP Energetyka Sp. z o.o. W 2008 roku z energii elektrycznej o niskim napięciu korzystało tu 1100 odbiorców, którzy zużyli 2083 MWh energii, co w przeliczeniu na jednego mieszkańca daje 692,4 KWh.

Miasto Węgliniec, jak i cała gmina, nie jest zgazyfikowane, odbiorcy mogą korzystać jedynie z gazu butlowego. W odległości 8 km na południe od Węglińca biegnie nitka gazociągu, jednakże w chwili obecnej, po doprowadzeniu gazu do pobliskiej strefy ekonomicznej, zakład gazowniczy nie jest zainteresowany inwestowaniem w dostarczanie gazu do gospodarstw domowych w Węglińcu.

Miasto nie posiada zintegrowanego zaopatrzenia w energię cieplną. Zaopatrzenie w ciepło opiera się głównie na indywidualnym sposobie ogrzewania. Mieszkańcy wykorzystują jako paliwo przede wszystkim węgiel i drewno, w dalszej kolejności gaz ciekły.

Głównym dostawcą usług telekomunikacyjnych w Węglińcu jest TP S.A., zaś usług internetowych TP S.A., NETIA i POLSAT.


2.5.3. Gospodarka odpadami 


Węgliniec nie posiada własnego, zlokalizowanego na terenie gminy, wysypiska śmieci. Odpady z terenu miasta są wywożone na wysypisko odpadów w Gozdnicy i do Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych NR-2 w Jędrzychowicach.

Wywozem odpadów z terenu gminy zajmują się: Łużycka Higiena Komunalna Sp. z o.o. (stałe odpady komunalne i nieczystości płynne), MPGK Sp. z o.o. w Zgorzelcu (stałe odpady komunalne i nieczystości płynne), Przedsiębiorstwo Transportowo-Usługowe M. Brzuchowski – Nowogrodziec (nieczystości płynne) i Wywóz nieczystości płynnych s.c. K. Buszta, A. Buszta Stary Węgliniec.

W gminie prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów, objętych nią jest około 21% gospodarstw domowych.


2.5.4. Infrastruktura drogowa i kolejowa. Komunikacja

Węgliniec posiada rozbudowaną infrastrukturę drogową i kolejową.


Przez terytorium gminy przebiega droga wojewódzka nr 296 Lubań – Żagań, która na odcinku od skrzyżowania z drogą krajową nr 4 w miejscowości Jeleniów do węzła drogi A-12 w Iłowej, łączy dwa główne szlaki komunikacyjne z przejściami granicznymi w Jędrzychowicach, Zawidowie, Sieniawce, Olszynie czy Jakuszycach, a jednocześnie biegnie przez Węgliniec i umożliwia dojazd samochodem ciężarowym i TIR-om do węzła kolejowego w Węglińcu z obu stron. 



Na terenie gminy planowane jest utworzenie centrum logistycznego i terminala transportu intermodalnego, który umożliwi skierowanie części transportu samochodowego z sieci dróg na tory. 

Równorzędną drogą kategorii wojewódzkiej jest droga nr 351 z Jagodzina, przebiegająca do Zgorzelca przez Pieńsk. Oprócz dróg wojewódzkich i połączeń kolejowych istnieje cała sieć dróg powiatowych, gminnych i leśnych.


Stan drogi nr 296 Lubań – Żagań o nawierzchni asfaltowej na terenie gminy jest zły. Wyremontowano tu odcinki drogi w miejscowości Czerwona Woda, Ruszów i Stary Węgliniec, zaś pozostała część zostanie wyremontowana w 2010 roku. 

W mieście droga nr 296 ma długość 0,9 km i jest w dobrym stanie, zaś drogi gminne, będące również w dobrym stanie, mają długość 8,23 km. Droga nr 296 przechodzi przez peryferyjną część miasta, do centrum prowadzi droga powiatowa 2403D. Miasto ma dobrze rozwiniętą sieć dróg. Drogami o największym natężeniu ruchu w mieście jest ul. Sikorskiego, ul. Wojska Polskiego i ul. Karola Wojtyły. Pozostałe drogi to drogi o charakterze osiedlowym. W 90% są to drogi o nawierzchni asfaltowej, niespełna kilometr stanowią drogi gruntowe lub o nawierzchni tłuczniowej.


W Węglińcu nie ma ścieżek rowerowych, są natomiast chodniki – liczą one 10,4 km długości. 

Transport zbiorowy realizowany jest przez Przedsiębiorstwo PKS Zgorzelec oraz firmy prywatne, które zabezpieczają przewozy wewnątrz gminy, jak i poza jej granice. Na terenie gminy funkcjonuje komunikacja w relacjach Węgliniec – Zielonka, Ruszów (przez: Stary Węgliniec, Piaseczną i Jagodzin), zaś poza teren gminy można dojechać do Zgorzelca, Zielonej Góry, Jeleniej Góry, Godzieszowa, Lubania i Żar.

W Węglińcu znajduje się duży węzeł kolejowy ze zmodernizowaną linią międzynarodową E30 stanowiącą element paneuropejskiego korytarza komunikacyjnego oraz linią północ-południe łączącą Jelenią Górę i tzw. Worek Turoszowski z Zieloną Górą i Szczecinem. 


Przez gminę przebiegają zasadniczo dwie linie kolejowe. Pierwsza obejmująca trasę: Wrocław – zachodnia granica państwa i podzielona jest na dwie części. Część pierwsza obsługuje międzynarodowy ruch pasażerki przez Zgorzelec – Gorlitz oraz stanowi drogę tranzytową dla ruchu towarowego z Worka Żytawskiego do Węglińca i Zawidowa, a dalej do Czech. Druga część to trasa do Niemiec przez Horkę, obsługująca towarowy ruch graniczny. Drugą linię stanowi połączenie północ – południe – tj. trasa Szczecin – Węgliniec – Jelenia Góra.



Aktualnie realizowanych jest około 35 kursów pociągów dziennie, z czego najwięcej na trasach Węgliniec – Zgorzelec oraz Ruszów – Zgorzelec. Wynika to z zapotrzebowania oraz powiązań funkcjonalnych miejscowości wewnątrz gminy i z otoczeniem, związanych z dojazdami do miejsc pracy, nauki itp. Połączenia komunikacyjne z innymi pobliskimi miastami tj. Lubań, Bolesławiec, Żary to prawie w 100% połączenia kolejowe o znacznie niższej częstotliwości kursowania. Ponadto z Węglińca są połączenia do: Jeleniej Góry, Legnicy, Żagania, Zielonej Góry, Wrocławia, Warszawy, Katowic, Przemyśla oraz Drezna.


2.5.5. Zabudowa w Węglińcu

W zabudowie Węglińca można wyróżnić zabudowę pochodzącą sprzed II wojny światowej – zabudowę wielorodzinną, głównie dwukondygnacyjną, z wysokimi dachami w części północnej i zachodniej miasta, zabudowę willową, na południe od ulicy Karola Wojtyły oraz podmiejską mieszkaniową, na południu. Od lat 40. w mieście zaczęła powstawać zabudowa wielorodzinna osiedla robotniczego, kontynuowana po II wojnie światowej. Około 20% budynków mieszkalnych w mieście powstało po 1989 roku.

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego w 2008 roku w Węglińcu było 1116 mieszkań, przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania wynosiła 61 m2, zaś na osobę 22,7 m2.

2.6. Tereny poprzemysłowe i powojskowe

Na terenie miasta Węgliniec nie występują tereny poprzemysłowe i powojskowe. 


2.7. Obiekty dziedzictwa kulturowego


Zabytki architektury i budownictwa występują na terenie całej gminy. Obiekty wpisane do rejestru zabytków zestawiono w tab. 4.


Tabela 4. Wykaz obiektów wpisanych do rejestru zabytków w gminie Węgliniec


		L.p.

		Obiekt

		Adres

		Datowanie

		Rejestr zabytków



		1.

		Kościół filialny p.w. Matki Bożej Królowej Polski

		Węgliniec, 


ul. Kolejowa 6

		1878, 1934 (wieża)

		A/1041 z 15.01.2008



		2.

		Kościół parafialny p.w. Zmartwychwstania Pańskiego 

		Ruszów 


ul. II Amii WP

		1908

		A/1032 z 30.10.2007



		3.

		Kościół ewangelicki - ruina

		Ruszów 


ul. Zgorzelecka

		XVI w.

		1269 z 02.04.1965



		4.

		Kościół parafialny p.w. Matki Boskiej Szkaplerznej 

		Stary Węgliniec 


ul. Główna

		XVII w.

		1914 z 21.01.1967



		5.

		Kościół parafialny p.w. Wniebowzięcia NMP i mur kościelny 

		Czerwona Woda 


ul. Kościuszki 

		1783 

		A/1050/1-2 z 18.03.2008





Źródło: Rejestr zabytków, województwo dolnośląskie.


Dawny kościół ewangelicki, obecnie rzymsko-katolicki kościół filialny p.w. Matki Bożej Królowej Polski w Węglińcu wybudowany w raku 1878 stylistycznie posiada cechy neogotyckie (wyeksponowanie ceglanego wątku stylizowanych przypór narożnych i maswerków) oraz neoromańskie (półkoliście zamknięte otwory, fryz kostkowy). Dobudowana w 1934 roku wieża prezentuje nowoczesne, modernistyczne formy. Kościół wyróżnia się charakterystyczną bryłą oraz oryginalnymi elementami wystroju architektonicznego. Ogólny stan obiektu jest dobry, choć istnieje konieczność wymiany pokrycia dachowego oraz oczyszczenia elewacji.


Kościół par. p.w. Zmartwychwstania Pańskiego w Ruszowie, wzniesiony w 1908 roku, ulokowany jest w centrum miejscowości i stanowi dominantę architektoniczną Ruszowa. Jest świątynią orientowaną, o jednonawowej dyspozycji przestrzennej z wyodrębnionym, wielobocznym prezbiterium oraz z dostawioną od zachodu wieżą flankowaną aneksami. Od północy do prezbiterium przylega niewielka zakrystia w kształcie prostokąta o ściętych narożach. Kościół wzniesiono w stylistyce neogotyckiej. Cechy świadczące o wartościach artystycznych kościoła to głównie uzyskanie efektu dzieła spójnego i stylistycznie jednorodnego przy jednoczesnej oszczędności detalu architektonicznego. Kościół wyróżnia się charakterystyczną bryłą, jak i zachowanymi, oryginalnymi elementami, takimi jak: opaski okienne i imitacja gotyckiego portalu zwieńczonego wimpergą, rozety i płycizny w formie okulusa. Zabytek jest w stanie dobrym, renowacji wymaga cokół i elewacja kościoła.


Drugi kościół w Ruszowie, ewangelicki, pochodzący z XVI wieku, to zasadniczo ruiny kościoła wybudowanego w stylu późnogotyckim na początku XVI wieku. Zachowały się XVI-wieczne mury i sklepienia oraz XVII-wieczna wieża kościoła. Na ścianach zewnętrznych ruin zachowały się cztery zabytkowe epitafia z XVI i XIX wieku. Podczas prac w gruzowisku odnaleziono około 30 tablic pamiątkowych i nagrobkowych z XVIII i XIX wieku. Ochronie konserwatorskiej podlegają zachowane oryginalne elementy budynku: fragmenty ścian i sklepień, bryła wieży oraz kamienne nagrobki i  epitafia. Ruiny należą do cennych zabytków architektury sakralnej na Dolnym Śląsku. Od 2008 roku są prowadzone prace konserwatorskie przy zabytku.


Kościół par. p.w. MB Szkaplerznej w Starym Węglińcu pochodzi z 1518 roku. Pierwotnie był kościołem katolickim, w 1687 roku został gruntownie przebudowany przez gminę ewangelicką. Wówczas obiekt drewniany zastąpiono murowanym. Do 1946 roku kościół był pod wezwaniem Św. Anny. Po przejęciu kościoła przez parafię katolicka, świątynię poświęcono Matce Boskiej Szkaplerznej. W 1962 roku kostnicę przebudowano na zakrystię. Ołtarz i ambona renesansowa pochodzą z końca XVII wieku. Wnętrze kościoła zdobią malowidła ze Starego i Nowego Testamentu. Pochodzą one z początku XVII wieku. W centrum ołtarza znajduje się obraz Stanisława Wolfa przedstawiający Matkę Boską Kochawińską – obraz pochodzi z 1949 roku. Przywieźli go ze sobą ekspatrianci z Kresów Wschodnich II RP, którzy po wojnie osiedlili się na tych terenach. W chwili obecnej trwa renowacja elewacji i dachu kościoła.


Wspomnieć również należy o kościele parafialnym p.w. Wniebowzięcia NMP oraz murze cmentarnym w miejscowości Czerwona Woda. Kościół parafialny w Czerwonej Wodzie był kościołem ewangelickim. Historia świątyni sięga końca XV wieku  kiedy nosiła ona wezwanie św. Jerzego. W 1568 roku świątynię przejęła gmina protestancka, która w latach 1783-1786 dokonała gruntownej przebudowy kościoła nadając mu obecną architekturę. Świątynia charakteryzuje się bryłą ukształtowaną na zasadzie addycji, krytą w części korpusu i kruchty dachem trójspadowym, nad zakrystią pulpitowym. Dominantę stanowi czterokondygnacyjna wieża zwieńczona hełmem z galerią. Jednonawowe wnętrze okalają z trzech stron empory, pierwotnie dwukondygnacyjne, od północnego zachodu empora organowa. Architekturę kościoła charakteryzuje tradycjonalizm i skromny funkcjonalizm.  Kościół wraz z okalającym murem, ze względu na wartość naukową i historyczną jest cennym przykładem odnoszącym się do ewangelickiego budownictwa sakralnego na Śląsku końca XVIII wieku, malowniczo wkomponowanym w krajobraz miejscowości. W okalający cmentarz mur wmurowano 41 przyściennych nagrobków typu architektonicznego. Dach kościoła wymaga gruntownego remontu. Poza tym obiekt jest w dobrym stanie. Natomiast mur kościelny jest w bardzo złym stanie, istnieje pilna potrzeba jego odnowienia w celu uniknięcia całkowitej dewastacji.

Szereg obiektów w mieście Węgliniec objętych jest ewidencją zabytków dla Gminy i Miasta Węgliniec. Są to m.in. zespół stacji kolejowej, pochodzący z samego początku XX wieku, dawny budynek Urzędu Gminy i Miasta, z przełomu XIX i XX wieku, dawny budynek straży pożarnej, wieża wodociągowa czy cmentarz komunalny. W gminnej ewidencji zabytków znajduje się również wiele budynków mieszkalnych, głównie położonych przy ulicach: Daszyńskiego, Kochanowskiego, Kolejowej, Kościuszki, Mickiewicza, Partyzantów, Sikorskiego, Piłsudskiego, Wojska Polskiego i K. Wojtyły.

2.8. Walory przyrodnicze, turystyczne i rekreacyjne

Do specyficznych elementów przyrody gminy Węgliniec, odróżniających ją od innych gmin pasa przygranicznego, należą: obecność elementów unikatowych, rangi ponadregionalnej i regionalnej, leśny charakter gminy – około 82% powierzchni gminy stanowią lasy (Bory Dolnośląskie) oraz powszechna obecność pozostałości borów o charakterze bagiennym, nasycenie terenu płatami siedlisk wilgotnych i bagiennych o zróżnicowanej żyzności.


W porównaniu z innymi, pobliskimi gminami, w gminie Węgliniec zaznacza się wyraźne skupienie wartości przyrodniczych. Cały obszar Borów Dolnośląskich, w tym także część położona na terenie gminy Węgliniec, uznana została za ostoję przyrody rangi międzynarodowej w programie CORINE, występują tu siedliska i gatunki objęte konwencją Natura 2000. Podkreślić należy znaczenie obiektów takich, jak: „Torfowisko wysokie koło Piasecznej” i „Torfowisko pod Węglińcem”, a także innych zasobów lokalnie cennych, jak: torfowiska, bory bagienne, zbiorniki wodne (stawy hodowlane, stawy i oczka wodne). Okolice miasta to także teren łowiecki, gdzie organizuje się polowania na zwierzynę. 

Na terenie miasta obszary zielone to: zieleńce (1,5 ha), tereny zieleni osiedlowej (3,6 ha) oraz tereny zieleni ulicznej (0,3 ha) i parki (2,1 ha).

Ukształtowanie terenu w gminie pozwala na budowę biegowych tras narciarskich oraz tras wędrówkowych i rowerowych. Obecnie możliwości te nie są w pełni wykorzystane chociaż wytyczono już
ścieżki rowerowe na terenach leśnych o łącznej długości ok. 100 km. Udostępniają one bez szkody dla środowiska naturalnego walory krajobrazowe i rekreacyjne gminy większemu gronu turystów. W przyszłości mają one być połączone z podobnymi rowerostradami w Niemczech. Szczególnie atrakcyjne kompleksy leśne, pełniące funkcje rekreacyjne, znajduj się w północno-zachodniej części gminy w rejonie Ruszowa i Polany. W gminie znajdują się liczne stawy, które mogą zostać w przyszłości zagospodarowane jako tereny rekreacyjne. Wiele stawów charakteryzuje się obfitością ryb i posiada specjalne stanowiska dla wędkarzy. Okolice Węglinca i Ruszowa to także teren łowiecki, gdzie organizuje się polowania na zwierzynę, głównie dla turystów z Niemiec. Gmina jest również dogodnym punktem wypadowym w Góry Izerskie, do Świeradowa, a także w Karkonosze – do Szklarskiej Poręby i Karpacza. W gminie rozwija się agroturystyka, turystyka rowerowa ze szlakami o znaczeniu regionalnym, wypoczynek nad wodą, hippika, a także wypoczynek pobytowy, narciarstwo biegowe, jak również łowiectwo.


Na terenie gminy znajdują się następujące miejsca noclegowe:


1. Ośrodek Agroturystyczny „Jagoda”, ul. Kuźniczyska 16a, Czerwona Woda. Oferuje on miejsca noclegowe w domkach turystycznych, pole namiotowe, kąpielisko, tenis stołowy, boisko do koszykówki/siatkówki, wypożyczalnię sprzętu wodnego, plac zabaw dla dzieci i bar;


2. Gospodarstwo Agroturystyczne “U Jasinka”, Kościelna Wieś 28, Ruszów – oferuje: miejsca noclegowe całoroczne, boisko do koszykówki/siatkówki, wypożyczalnię rowerów, możliwość wypożyczenia samochodu, nauka jazdy konnej, kilkudniowe rajdy konne, wynajem bryczki;


3. Pokoje gościnne Maria Mieniek, ul. Kolejowa, Czerwona Woda;


4. Zajazd „Milówka” Władysław Bodzianny, Piaseczna 50.


2.9. Bezpieczeństwo publiczne


Bezpieczeństwo mieszkańcom Węglińca zapewnia Policja, Straż Miejska oraz Ochotnicza Straż Pożarna.

W mieście zlokalizowany jest posterunek policji, mieszczący się przy ul. Karola Wojtyły 16, gdzie zatrudnionych jest 8 policjantów dbających o bezpieczeństwo i porządek publiczny na terenie gminy.


Siedziba Straży Miejskiej Węglińca i Pieńska mieści się przy ul. Karola Wojtyły 16a. Strażnicy rejonem działania obejmują teren Gminy Węgliniec oraz Gminy Pieńsk. Straż zatrudnia 2 strażników miejskich. W tym samym budynku  zlokalizowana jest również siedziba Ochotniczej Straży Pożarnej.

2.10. Struktura gospodarki lokalnej i rynek pracy

Gospodarka gminy Węgliniec oparta jest o kilka dużych podmiotów gospodarczych oraz o małe i mikroprzedsiębiorstwa. 


Do najważniejszych i największych podmiotów gospodarczych w mieście należą: PKP S.A., Nadleśnictwo Węgliniec, Gminna Spółdzielnia „SCh”, Zakład Usług Komunalnych, Urząd Gminy i Miasta w Węglińcu, Szkoła Podstawowa w Węglińcu, Gimnazjum w Węglińcu, MGOPS, Sklep Spar, Sklep Słoneczko oraz Marianna Gołąbek – piekarnia i sklep. W mieście mają swoją siedzibę następujące banki i instytucje finansowe: Bank Spółdzielczy w Pieńsku Oddział Węgliniec, Agencja PKO BP S.A., SKOK – Oddział Zachodni.

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego w 2009 roku w mieście Węgliniec funkcjonowało 288 podmiotów gospodarki narodowej, z czego 230 należało do sektora prywatnego, zaś 58 do sektora publicznego. W ostatnich latach – 2008 i 2009 obserwujemy znaczący wzrost liczby podmiotów gospodarczych w mieście (ryc. 10.). Wzrost ten dotyczy zarówno podmiotów sektora publicznego, jak i prywatnego. Zdecydowanie przeważają w mieście przedsiębiorstwa prywatne, jednakże udział podmiotów publicznych też jest znaczący, a w latach 2008 i 2009 odnotowujemy w tym zakresie duży wzrost. W latach 2002-2007 udział podmiotów sektora publicznego w ogóle podmiotów gospodarczych wynosił 5-7%, w 2008 roku 16%, a w 2009 roku aż 20% (ryc. 11.). Wśród podmiotów sektora prywatnego dominują osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, obecne są w Węglińcu również spółki handlowe (8 w 2009 roku) oraz spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego (7 w 2009 roku).

[image: image11.emf]0


50


100


150


200


250


300


2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009




Ryc. 10. Podmioty gospodarcze ogółem w latach 2002-2009

Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.


[image: image12.emf]0


50


100


150


200


250


2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009


Sektor prywatny Sektor publiczny




Ryc. 11. Podmioty gospodarcze sektora prywatnego i publicznego ogółem w latach 2002-2009

Źródło: Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego, www.stat.gov.pl.


Największa liczba przedsiębiorstw w 2009 roku mieściła swoją działalność w sekcjach F, G i L PKD 2007, a więc w obszarze budownictwa; handlu hurtowego i detalicznego, naprawy pojazdów samochodowych oraz działalności związanej z obsługą rynku nieruchomości.

Głównymi pracodawcami w Węglińcu są: PKP S.A., Nadleśnictwo Węgliniec oraz gminne jednostki organizacyjne. W bliskiej odległości od Węglińca znajduje się Specjalną Strefa Ekonomiczna w Wykrotach (gmina Nowogrodziec). Funkcjonujące w strefie zakłady produkcyjne w dużej mierze zatrudniają mieszkańców gminy Węgliniec.


Stopa bezrobocia na koniec maja 2010 roku zgodnie z danymi Powiatowego Urzędu Pracy w Zgorzelcu wyniosła w powiecie zgorzeleckim 14,0%. To nieco więcej niż na Dolnym Śląsku – 12,9% i ogółem w kraju – 11,9%. Stopa bezrobocia w powiecie, zgodnie z ogólnopolskimi tendencjami, spadała w latach 2004-2008, zaś w roku 2009 i 2010 obserwujemy wzrost bezrobocia (ryc. 12.). Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych z terenu gminy Węgliniec również spadała w latach 2004-2008 (z 1139 osób do 453), a następnie w latach 2009 i 2010 wzrastała – do 476 osób na dzień 31 maja 2010 roku  (ryc. 13.).

Na koniec maja 2010 roku liczba bezrobotnych w mieście i gminie Węgliniec wynosiła 476 osób, z czego 54,2% stanowiły kobiety. W maju 2010 roku zarejestrowało się 66 nowych bezrobotnych, zaś 29 osób podjęło pracę. 15,1% zarejestrowanych bezrobotnych miało prawo do zasiłku dla bezrobotnych. 


[image: image13.emf]0%


5%


10%


15%


20%


25%


31.XII.2004 31.XII.2005 31.XII.2006 31.XII.2007 31.XII.2008 31.XII.2009 31.V.2010




Ryc. 12. Stopa bezrobocia w powiecie zgorzeleckim

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Zgorzelcu, www.pup.zgorzelec.pl.

[image: image14.emf]0


200


400


600


800


1000


1200


31.XII.2004 31.XII.2005 31.XII.2006 31.XII.2007 31.XII.2008 31.XII.2009 31.V.2010




Ryc. 13. Bezrobotni zarejestrowani w mieście i gminie Węgliniec

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Zgorzelcu, www.pup.zgorzelec.pl.

2.11. Oświata i wychowanie


Gmina Węgliniec, spełniając ustawowo nałożone na nią zadania, zapewnia mieszkańcom możliwość korzystania z odpowiedniej infrastruktury społecznej.

W zakresie edukacji potrzeby mieszkańców zaspokajają: przedszkola, szkoły podstawowe i gimnazja. Na terenie gminy działają: trzy przedszkola – w Węglińcu, Czerwonej Wodzie i Ruszowie, punkt przedszkolny w Starym Węglińcu, cztery szkoły podstawowe: w Czerwonej Wodzie, Węglińcu, Starym Węglińcu i Ruszowie oraz dwa gimnazja – w Węglińcu i Ruszowie, a także dwa licea dla dorosłych w Węglińcu. Dane dotyczące placówek oświatowych w mieście Węgliniec zestawiono w tab. 5.


Tabela 5. Placówki oświatowe w Węglińcu

		L.p.

		Placówka

		Adres



		1.

		Miejskie Przedszkole Publiczne im. Św. Mikołaja w Węglińcu

		Węgliniec, ul. Kościuszki 26a



		2.

		Szkoła Podstawowa im. Marii Krasickiej w Węglińcu

		Węgliniec, ul. Kościuszki 2



		3.

		Gimnazjum w Węglińcu

		Węgliniec, ul. Kościuszki 5



		4.

		Liceum Profilowane dla Dorosłych w Węglińcu

		Węgliniec, ul. Kościuszki 5



		5.

		Prywatne Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych

		Węgliniec, ul. Kościuszki 5





Źródło: Kuratorium Oświaty we Wrocławiu, www.kuratorium.wroclaw.pl.

Miejskie Przedszkole Publiczne im. Św. Mikołaja w Węglińcu zatrudnia 4 nauczycieli, a uczęszcza do niego 50 dzieci. Do Szkoły Podstawowej im. Marii Krasickiej uczęszcza 264 uczniów. Szkoła liczy sobie 12 oddziałów. Do Gimnazjum w Węglińcu uczęszcza 207 osób, zaś w szkole jest 10 oddziałów.

Szkoła podstawowa posiada nowoczesną pracownię komputerową z 10 stanowiskami komputerowymi. Przy czytelni znajduje się multimedialne centrum informacyjne wyposażone w 4 stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu oraz w kopiarkę i sprzęt audiowizualny. 


Z oferty edukacyjnej gimnazjum korzysta młodzież z Węglińca, Czerwonej Wody, Zielonki i Starego Węglińca. Dowóz uczniów do szkoły zapewnia gmina. Gimnazjum mieści się w starym budynku postawionym jeszcze przed II wojną światową. Budynek posiada obecnie 13 gabinetów przedmiotowych, świetlicę, gabinet pedagoga, pokój nauczycielski oraz gabinet dyrektora i sekretariat. Gimnazjum ma do dyspozycji dwie pracownie komputerowe z 12 stanowiskami komputerowymi w każdej.


Lekcje wychowania fizycznego prowadzone są we wspólnej dla gimnazjum i szkoły podstawowej pełnowymiarowej sali gimnastycznej z areną główną do piłki ręcznej, koszykowej oraz siatkowej oraz siłownią i salą do gimnastyki korekcyjnej. Obiekt jest w pełni dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych. Przy sali sportowej znajduje się kompleks boisk o sztucznej nawierzchni, oddany do użytku w 2005 roku. Są tu: boisko do piłki ręcznej z wrysowanymi polami gry do piłki siatkowej, boisko do piłki koszykowej, kort tenisowy, bieżnia prosta 60m, bieżnia i piaskownica do skoków w dal oraz rzutnia do pchnięcia kulą. Zaplecze socjalne dla boisk zapewnia sąsiadujący bezpośrednio obiekt sali sportowej. W trosce o bezpieczeństwo uczniów obu węglinieckich szkół cały teren szkolny został objęty w 2007 roku systemem monitoringu wizyjnego.


Młodzież licealna korzysta przede wszystkim z oferty edukacyjnej Zgorzelca i Bolesławca oraz Lubania. Przy gimnazjum działa prywatna szkoła licealna dla dorosłych – liceum ogólnokształcące oraz liceum profilowane.

Wskazać należy na wysokie kwalifikacje nauczycieli uczących w szkole podstawowej i gimnazjum, co uwidoczniono w tab. 6.


Tabela 6. Kwalifikacje zawodowe nauczycieli i ilość etatów


		Posiadane kwalifikacje

		Stopień awansu zawodowego nauczyciela



		

		Stażysta

		Kontraktowy

		Mianowany

		Dyplomowany

		Razem



		

		SP

		G

		SP

		G

		SP

		G

		SP

		G

		



		Doktor, magister z przygotowaniem pedagogicznym

		0

		0

		5

		6

		19

		16

		33

		19

		98



		Licencjat z przygotowaniem pedagogicznym 

		5

		1

		0

		0

		1

		0

		0

		0

		7



		Licencjat bez przygotowania pedagogicznego

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		Inne kwalifikacje

		0

		0

		0

		2

		0

		0

		0

		0

		2



		Łącznie

		5

		1

		5

		8

		20

		16

		33

		19

		107





Źródło: Urząd Gminy i Miasta Węgliniec.

2.12. Ochrona zdrowia


Na terenie miasta Węgliniec znajdują się następujące placówki świadczące usługi zdrowotne:


· Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej. Praktyka Lekarzy w Węglińcu s.c., Węgliniec, ul. Sikorskiego 40,


· Indywidualna praktyka stomatologiczna, Węgliniec, ul. Sikorskiego 40,


· Poradnia ginekologiczna, Węgliniec, ul. Sikorskiego 40.


Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej. Praktyka Lekarzy w Węglińcu s.c. zatrudnia dwóch lekarzy – pediatrę i lekarza rodzinnego. Mieszkańcy mogą skorzystać również z porady lekarza stomatologa oraz ginekologa. Wszystkie te praktyki są zlokalizowane w jednym budynku, przy ul Sikorskiego 40. Mieści się tam również apteka.


Poradnie specjalistyczne oraz najbliższy szpital znajdują się w Zgorzelcu. W każdej chwili mieszkańcy mogą liczyć na pomoc pogotowia ratunkowego ze Zgorzelca.

2.13. Kultura


Głównymi animatorami życia kulturalnego w Węglińcu są Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Węglińcu oraz Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Węgliniec.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Węglińcu ma swoją siedzibę przy ul. Karola Wojtyły 10 w Węglińcu oraz prowadzi następujące placówki na terenie gminy:

· Zielonka – Świetlica Wiejska,


· Czerwona Woda – Świetlica Wiejska,


· Jagodzin – Dom Kultury,


· Stary Węgliniec – Dom Kultury,


· Piaseczna – Świetlica Wiejska,


· Ruszów – Dom Kultury.

Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Węgliniec ma swoją siedzibę również przy ul. Karola Wojtyły 10, a dodatkowo ma filie w Czerwonej Wodzie, Starym Węglińcu, Jagodzinie i Ruszowie.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Węglińcu we współpracy z placówkami oświatowymi, Urzędem Gminy i Miasta Węgliniec oraz lokalnymi stowarzyszeniami organizuje szereg imprez kulturalnych. Informacje o nich zestawiono w tab. 7. Ośrodek Kultury prowadzi i koordynuje kółka zainteresowań, zajęcia artystyczne oraz sekcje. W mieście działają zespoły dziecięce i młodzieżowe – „SIGNUM”, „QUATRO” oraz „KASKADA”.

Tabela 7. Wykaz imprez kulturalnych organizowanych na terenie Węglińca


		Impreza

		Termin

		Miejsce

		Charakter imprezy*

		Liczba uczestników



		Spotkania opłatkowe

		styczeń

		cała gmina

		L

		1000



		V Gminny Przegląd Zespołów Kolędniczych

		13.01

		Węgliniec

		L

		200



		Bal przebierańców, zabawy na ferie

		luty

		Jagodzin, Ruszów, Węgliniec

		L

		500



		Walentynkowy wiersz miłosny

		luty

		cała gmina

		L

		70



		Mini-szansa na sukces

		luty

		Stary Węgliniec

		L

		40



		Pasowanie czytelników kl. I

		luty

		Wszystkie biblioteki

		L

		120



		Mój zimowy dzień – konkurs plastyczny-grafika komputerowa

		luty

		cała gmina

		L

		40



		Dzień Kobiet

		08.03

		Jagodzin

		L

		30



		Wieczór Piosenki Biesiadnej

		karnawał

		Węgliniec

		L

		100



		Konkurs plastyczny "Przyroda wiosną

		marzec

		cała gmina

		L

		30



		Dzień wiosny

		22.03

		cała gmina

		L

		150



		Ogólnogminny Kiermasz Wielkanocny  

		21.03

		Węgliniec

		L

		70



		Gminny Konkurs recytatorski kl. IV-VI – II etap

		marzec

		cała gmina

		L

		40



		V Gminny Przegląd Zespołów Teatralnych

		27.03

		Czerwona Woda

		L

		50



		Międzynarodowy Dzień Książki Dziecięcej

		01-07.04

		wszystkie biblioteki

		L

		100



		Konkurs na wspomnienia o zwyczajach kresowych: Droga mojej rodziny z Kresów – jakie obyczaje świąteczne dziadków kultywujemy

		15.04

		cała gmina

		L

		600



		Powiatowy kiermasz ekologiczny "Święto Ziemi

		Dzień Ziemi

		Węgliniec

		P

		200



		Festyn Majowy

		02.05

		Węgliniec

		L

		1500



		Turniej wiedzy o samorządzie

		maj

		cała gmina

		L

		50



		II Międzygminny Festiwal Piosenki Polskiej

		19.05

		Węgliniec

		P

		100



		Tydzień Bibliotek

		4-11.05

		wszystkie biblioteki

		P

		300



		Wirtualne wędrówki dookoła  Polski i Dolnego Śląska . Podróż marzeń do miejsc znanych i nieznanych „ - Konkurs na prezentację multimedialną

		maj

		cała gmina

		L

		30



		Z książką na walizkach

		2.06

		wszystkie biblioteki

		L

		50



		Dzień Dziecka

		1.06

		cała gmina

		L

		250



		Akacja lato

		1.07-31.08

		cała gmina

		L

		150



		Dzień Ludzkości

		11.07

		Czerwona Woda

		P

		200



		Wystawy Fotograficzne, starych dokumentów

		cały rok

		cała gmina

		L

		700



		Gminny Konkurs Recytatorski w języku angielskim i niemieckim

		październik

		Stary Węgliniec

		L

		30



		Przegląd Pieśni Patriotycznej 

		listopad

		Węgliniec

		L

		50



		Święto Niepodległości

		11.11

		cała gmina

		L

		400



		Światowy Dzień Pluszowego Misia 

		25.11

		wszystkie biblioteki

		L

		180



		Koncerty rockowe

		cały rok

		Węgliniec, Ruszów

		P

		300



		Ozdoby Bożonarodzeniowe

		grudzień

		cała gmina

		L

		50



		Jagodowe Lato

		Lipiec


2 dni

		Ruszów

		R

		7000



		Święto Grzybów

		wrzesień, dwa dni

		Węgliniec

		0, T

		17000



		Noc Świętojańska

		czerwiec 2 dni

		Stary Węgliniec

		R

		3500



		Śpiewanie nad wodą

		czerwiec 1 dzień

		Czerwona Woda

		R, T

		1200



		Dożynki Czerwona Woda

		wrzesień 1 dzień

		Czerwona Woda

		P

		1000





* charakter imprezy: L: lokalny, P: powiatowy, R: regionalny, O: ogólnopolski, T: transgraniczny Źródło: Urząd Gminy i Miasta Węgliniec.

2.14. Sport

W mieście nie ma typowej instytucji gminnej, która zajmowałaby się wyłącznie sportem i rekreacją. Aktywność sportową na terenie Węglińca prowadzą:

· Uczniowski Klub Sportowy ORLIKI – prowadzący drużyny piłki nożnej młodzików, trampkarzy, juniorów starszych i ubiorów młodszych, liczący około 100 członków,

· Uczniowski Klub Sportowy przy Szkole Podstawowej w Węglińcu – zrzeszający około 60 uczestników, zajmuje się grami zespołowymi i lekkoatletyką,

· Uczniowski Klub Sportowy „Olimpia” przy Gimnazjum w Węglińcu – liczący 30 osób i działający w zakresie koszykówki i lekkoatletyki,

· Miejsko-Gminny Klub Sportowy GÓRNIK Węgliniec – klub piłki nożnej prowadzący drużynę seniorów, liczy 30 członków.

Na terenie miasta odbywają się następujące imprezy sportowe:

· Biegi im. T. Hopfera – organizowane przez Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, szkołę podstawową i gimnazjum, jednodniowe, o lokalnym charakterze, skupiające około 50 uczestników,

· Dolnośląskie Biegi Leśne – organizowane przez Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, szkołę podstawową i gimnazjum, jednodniowe, o ogólnopolskim charakterze, skupiające około 70 uczestników,

· Streetbal – organizowany przez Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Uczniowski Klub Sportowy „Olimpia” przy Gimnazjum w Węglińcu, 2-dniowy, o charakterze wojewódzkim, skupiający około 60 uczestników.

Odnośnie bazy sportowej na terenie miasta zlokalizowany jest kompleks boisk wielofunkcyjnych, mieszczący się przy ul. Kościuszki 5, o nawierzchni poliuretanowej, wybudowanych w roku 2005. Mieści on: boisko do koszykówki, boisko do piłki ręcznej z 2 polami gry, do siatkówki, kort tenisowy (sztuczna trawa), rzutnię kulą, bieżnię prostą 60 m i skocznię do skoku w dal. Dodatkowo przy ul Sportowej zlokalizowane jest boisko do piłki nożnej o nawierzchni trawiastej, z zapleczem sanitarnym – obiekt wymaga modernizacji – aktualnie trwają prace projektowe.

2.15. Organizacje pozarządowe

Na terenie Węglińca działają organizacje pozarządowe – aktywne w różnych sferach działalności. Podmioty non-profit prowadzą samodzielną działalność, ale współpracują również z władzami gminnymi w realizacji ważnych zadań społecznych. 

Tabela 8. Wykaz organizacji pozarządowych działających w mieście Węgliniec

		L.p.

		Nazwa organizacji

		Pola działań

		Ilość członków



		1.

		Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo Wschodnich, Oddział Miłośników Ziemi Tarnopolskiej i Stanisławowskiej w Węglińcu 

		Kultywowanie tradycji dawnych kresów wschodnich, skąd pochodzi większość obecnych mieszkańców gminy

		80



		2.

		Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Oddział w Węglińcu

		Ochrona i promowanie praw dziecka, prowadzenie działalności charytatywnej, promowanie postaw proekologicznych wśród dzieci

		17



		3.

		Polskie Stowarzyszenie Diabetyków w Węglińcu

		Profilaktyka zdrowotna osób chorych na cukrzycę, integracja środowiska diabetyków

		25



		4.

		Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych, Koło w Węglińcu

		Popularyzowanie i utrwalanie pamięci społecznej dziejów walk niepodległościowych

		23



		5.

		Związek Żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego, Koło Miejsko-Gminne im. 8 Dywizji Piechoty 32 p.p. II Armii WP;

		Zrzeszenie emerytów i rencistów, byłych żołnierzy

		20



		6.

		Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Legnickiej Koło przy Parafii w Węglińcu 

		Pogłębienie formacji religijnej, praca wychowawcza wśród dzieci i młodzieży

		20



		7.

		Polski Związek Wędkarski, Koło w Węglińcu

		Promocja wędkarstwa, organizacja zawodów wędkarskich

		20



		8.

		Ochotnicza Straż Pożarna w Węglińcu

		Udział w akcjach ratowniczych, informowanie ludności o istniejących zagrożeniach, wykonywanie innych zadań


Wynikających z przepisów o ochronie p.poż. 

		40





Źródło: Urząd Gminy i Miasta Węgliniec.

3. WYZNACZENIE OBSZARU REWITALIZOWANEGO

3.1. Metoda identyfikacji obszaru rewitalizowanego

Zgodnie z ideą określoną w Narodowych Strategicznych Ramach Odniesienia na lata 2007-2013 wymiar miejski realizacji polityki spójności w Polsce w tym okresie programowania będzie realizowany m.in. poprzez promowanie wewnętrznej spójności obszarów miejskich, mające na celu ograniczenie wysokiej koncentracji problemów gospodarczych, ekologicznych oraz społecznych wewnątrz ośrodków miejskich oraz wzmacnianie procesu odbudowy gospodarczego potencjału miast. 


Ze względu na zdiagnozowany deficyt ilościowy i jakościowy istniejącego zasobu mieszkaniowego, jednym z elementów rewitalizacji miast jest wspieranie działań mających na celu renowację mieszkalnictwa na obszarach dotkniętych lub zagrożonych degradacją fizyczną i wykluczeniem społecznym.

Komisja Europejska w art. 47 ust. 1 Rozporządzenia 1828/2006 określiła kryteria w oparciu o które będą definiowane obszary objęte interwencją w zakresie mieszkalnictwa. Biorąc pod uwagę specyfikę polskich uwarunkowań rozwojowych, w szczególności na obszarach zurbanizowanych oraz możliwości dostępu do danych statystycznych obrazujących zmiany społeczno-ekonomiczne oraz stan infrastruktury mieszkaniowej, liczbę kryteriów ograniczono do następujących:


· Wysoki poziom ubóstwa i wykluczenia,


· Wysoka stopa długotrwałego bezrobocia,


· Wysoki poziom przestępczości i wykroczeń,


· Niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej,


· Porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego.


Wybrane kryteria charakteryzują każdą z koniecznych do uwzględniania sfer: społeczną, gospodarczą i przestrzenną (infrastrukturalną).


Inwestycje w zakresie mieszkalnictwa mogą być realizowane wyłącznie na wyznaczonych (wyodrębnionych) obszarach wsparcia spełniających łącznie co najmniej trzy z powyższych kryteriów.


Wyznaczając obszar rewitalizowany w mieście Węgliniec posłużono się następującymi kryteriami i wskaźnikami:

Kryterium 1: Wysoka stopa długotrwałego bezrobocia;


Wskaźnik: Udział długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym;


Kryterium 2: Niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej;


Wskaźnik: Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 osób;


Kryterium 3: Porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego;


Wskaźnik: Liczba budynków wybudowanych przed rokiem 1989/ do ogólnej liczby budynków (w %).


Za obszar kwalifikujący się do wsparcia w zakresie mieszkalnictwa uznano obszar dla którego wartości wskazanych powyżej wskaźników są większe (w przypadku wskaźnika liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych na 100 osób – mniejsze) niż określona wartość referencyjna dla całego województwa.


Wartości referencyjne dla wskaźników dla województwa dolnośląskiego określone zostały na następującym poziomie:


Wskaźnik: Udział długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym – 4,5;


Wskaźnik: Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 osób – 10,5;


Wskaźnik: Liczba budynków wybudowanych przed rokiem 1989/ do ogólnej liczby budynków (w %) – 86,6.


Podkreślić należy, że wybrane tu kryteria charakteryzują każdą z koniecznych do uwzględniania sfer: społeczną, gospodarczą i przestrzenną. Kryterium długookresowego bezrobocia wskazuje na problemy o charakterze społecznym, kryterium związane z prowadzeniem działalności gospodarczej pokazuje problemy w sferze gospodarczej, zaś kryterium wartości zasobu mieszkaniowego pokazuje niską wartość zasobów mieszkaniowych i w pełni uzasadnia konieczność rewitalizacji budynków mieszkalnych.

Obszar rewitalizowany został wyznaczony w oparciu o analizę danych statystycznych dostarczonych przez Urząd Gminy i Miasta Węgliniec, Powiatowy Urząd Pracy w Zgorzelcu i Główny Urząd Statystyczny we Wrocławiu.

3.2. Diagnoza miasta pod względem przyjętych kryteriów identyfikacji obszaru wsparcia


Miasto Węgliniec, zgodnie z danymi Urząd Gminy i Miasta Węgliniec, na dzień 31 grudnia 2006 roku liczyło 3252 mieszkańców. Poniższa tabela prezentuje rozkład ludności miasta z podziałem na ulice (tab. 9.).

Tabela 9. Ludność miasta Węgliniec według ulic


		Ulica

		Liczba ludności (31.12.2006)



		Daszyńskiego

		71



		Kochanowskiego

		229



		Kolejowa

		243



		Kościuszki

		89



		Kręta

		8



		Krótka

		36



		Leśna

		134



		Mickiewicza

		212



		Ogrodowa

		12



		Parkowa

		20



		Partyzantów

		187



		Piłsudskiego

		501



		Plac Wolności

		5



		Sikorskiego

		443



		Skrajna

		55



		Sportowa

		249



		Wojska Polskiego 

		314



		Karola Wojtyły

		354



		Wolna

		7



		Wschodnia

		77



		Zła droga

		6



		Łącznie dla miasta

		3252





Źródło: Urząd Gminy i Miasta Węgliniec.


3.2.1. Kryterium 1: Wysoka stopa długotrwałego bezrobocia

Bardzo istotnym problemem w mieście jest bezrobocie, szczególnie zaś bezrobocie długookresowe. Wskazuje ono na fakt, że w mieście pojawia się problem ubóstwa i postępującego wykluczenia społecznego określonych kategorii osób, które przez długi czas nie mogą znaleźć zatrudnienia.


Stopa bezrobocia na koniec maja 2010 roku zgodnie z danymi Powiatowego Urzędu Pracy w Zgorzelcu wyniosła w powiecie zgorzeleckim 14,0%. To nieco więcej niż na Dolnym Śląsku – 12,9% i ogółem w kraju – 11,9%. 


Na dzień 31 grudnia 2006 roku w mieście Węgliniec odnotowano 235 bezrobotnych, z czego 159 to osoby długotrwale bezrobotne. Bezrobotni długotrwale stanowili więc aż 68% osób bezrobotnych w ogóle. 

Dla miasta Węgliniec wskaźnik udziału długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym wynosi 7,5 (tab. 10.).

Tabela 10. Wskaźnik: Udział długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym w mieście Węgliniec według ulic


		Ulica

		Liczba osób długotrwale bezrobotnych (31.12.2006)

		Udział długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym



		Daszyńskiego

		8

		17,8



		Kochanowskiego

		13

		8,8



		Kolejowa

		16

		10,3



		Kościuszki

		5

		8,8



		Kręta

		0

		0,0



		Krótka

		1

		3,3



		Leśna

		5

		5,5



		Mickiewicza

		7

		5,1



		Ogrodowa

		1

		10,0



		Parkowa

		1

		9,1



		Partyzantów

		13

		11,2



		Piłsudskiego

		24

		7,5



		Plac Wolności

		1

		33,3



		Sikorskiego

		27

		9,7



		Skrajna

		1

		2,5



		Sportowa

		9

		4,7



		Wojska Polskiego 

		14

		7,0



		Karola Wojtyły

		9

		3,8



		Wolna

		0

		0,0



		Wschodnia

		4

		8,0



		Zła droga

		0

		0,0



		Łącznie dla miasta

		159

		7,5





Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec i Powiatowego Urzędu Pracy w Zgorzelcu.

3.2.2. Kryterium 2: Niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej

Kolejnym problemem, a zarazem kryterium umożliwiającym identyfikację obszaru wsparcia jest wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej. W mieście działalność gospodarczą na dzień 31 grudnia 2006 roku prowadziło 208 podmiotów. Wskaźnik zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 osób dla całego miasta wyniósł 6,4 (tab. 11.)


Tabela 11. Wskaźnik: Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 osób w mieście Węgliniec według ulic


		Ulica

		Liczba podmiotów


gospodarczych (31.12.2006)

		Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 osób



		Daszyńskiego

		2

		2,8



		Kochanowskiego

		10

		4,4



		Kolejowa

		7

		2,9



		Kościuszki

		15

		16,9



		Kręta

		3

		37,5



		Krótka

		0

		0,0



		Leśna

		10

		7,5



		Mickiewicza

		7

		3,3



		Ogrodowa

		1

		8,3



		Parkowa

		0

		0,0



		Partyzantów

		10

		5,3



		Piłsudskiego

		25

		5,0



		Plac Wolności

		2

		40,0



		Sikorskiego

		58

		13,1



		Skrajna

		3

		5,5



		Sportowa

		9

		3,6



		Wojska Polskiego 

		28

		8,9



		Karola Wojtyły

		13

		3,7



		Wolna

		0

		0,0



		Wschodnia

		3

		3,9



		Zła droga

		0

		0,0



		brak nazwy ulicy

		2

		-



		Łącznie dla miasta

		208

		6,4





Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec i Głównego Urzędu Statystycznego we Wrocławiu.

3.2.3. Kryterium 3: Porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego

W zabudowie Węglińca można wyróżnić zarówno zabudowę pochodzącą sprzed II wojny światowej, zabudowę okresu PRL, jak i zabudowę nową, powstałą już po 1989 roku. Budynki powstałe w roku 1989 i później stanowią około 20% budynków w mieście, pozostałe 80% to budynki powstałe przed 1989 rokiem, a więc w okresie PRL oraz przed II wojną światową. Wskaźnik liczby budynków wybudowanych przed rokiem 1989/ do ogólnej liczby budynków wynosi dla całego miasta 79,9 (tab. 12.).

Tabela 12. Wskaźnik: Liczba budynków wybudowanych przed rokiem 1989/ do ogólnej liczby budynków (w %) w mieście Węgliniec według ulic


		Ulica

		Liczba budynków powstałych przed 

1989 r.

		Liczba budynków powstałych w 1989 r. i później

		Łącznie liczba budynków

		Liczba budynków


wybudowanych


przed rokiem 1989/


do ogólnej liczby


budynków


(w %)



		Daszyńskiego

		18

		3

		21

		85,7



		Kochanowskiego

		22

		5

		27

		81,5



		Kolejowa

		15

		0

		15

		100,0



		Kościuszki

		16

		6

		22

		72,7



		Kręta

		2

		0

		2

		100,0



		Krótka

		0

		7

		7

		0,0



		Leśna

		22

		10

		32

		68,8



		Mickiewicza

		9

		0

		9

		100,0



		Ogrodowa

		2

		2

		4

		50,0



		Parkowa

		6

		1

		7

		85,7



		Partyzantów

		13

		2

		15

		86,7



		Piłsudskiego

		21

		0

		21

		100,0



		Plac Wolności

		1

		0

		1

		100,0



		Sikorskiego

		31

		2

		33

		93,9



		Skrajna

		0

		13

		13

		0,0



		Sportowa

		3

		0

		3

		100,0



		Wojska Polskiego 

		30

		3

		33

		90,9



		Karola Wojtyły

		21

		1

		22

		95,5



		Wolna

		1

		0

		1

		100,0



		Wschodnia

		15

		8

		23

		65,2



		Zła droga

		2

		0

		2

		100,0



		Łącznie dla miasta

		250

		63

		313

		79,9





Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec.

3.3. Wyznaczenie obszaru rewitalizowanego


Na podstawie analiz danych statystycznych obrazujących wskaźniki przyjętych do wyznaczenia powyższego obszaru rewitalizowanego kryteriów wskazany został obszar wsparcia.

Teren rewitalizowany ma powierzchnię 21,153 ha i jest zamieszkiwany przez 1 354 osoby, co stanowi 42% ogółu mieszkańców.


Obszar ten obejmuje teren wyznaczony następującymi ulicami i granicami: ul. Wojska Polskiego, ul. Karola Wojtyły, ul. Partyzantów (nie wchodzi w skład obszaru, ale stanowi jego granicę), ul. Kolejowa, ul. Kochanowskiego (nie wchodzi w skład obszaru, ale stanowi jego granicę), ul. Sikorskiego, ul. Wojska Polskiego.

Teren przeznaczony do rewitalizacji z podziałem na ulice zestawiono w tabeli 13.


Tabela 13. Obszar rewitalizowany według ulic 


		Ulica

		Liczba ludności (31.12.2006)



		Sikorskiego

		443



		Wojska Polskiego 

		314



		Kolejowa

		243



		Karola Wojtyły

		354



		Łącznie dla obszaru wsparcia

		1354





Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec.


Poniższa mapa prezentuje obszar rewitalizowany i jego usytuowanie na tle miasta.

[image: image15.jpg]





Ryc. 14. Obszar rewitalizowany


Źródło: Opracowanie własne.

3.4. Diagnoza obszaru rewitalizowanego pod względem przyjętych kryteriów identyfikacji


Wyznaczony obszar rewitalizacji określono na podstawie kryteriów takich, jak: wysoka stopa długotrwałego bezrobocia, niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej oraz niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego.


Obszar zakwalifikowany do wsparcia w ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji charakteryzuje się wyższą intensywnością negatywnych zjawisk opisanych wyżej wymienionymi wskaźnikami niż określone dla województwa dolnośląskiego wartości referencyjne.

3.4.1. Kryterium 1: Wysoka stopa długotrwałego bezrobocia

Kryterium pozwalającym na wyróżnienie wskazanego obszaru jako obszaru wsparcia jest wysoka stopa bezrobocia długotrwałego. Na obszarze wsparcia na dzień 31 grudnia 2006 roku zamieszkiwało 66 ze 159 bezrobotnych długotrwale w mieście. Udział osób długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym na obszarze wsparcia wynosi 7,6. Najwyższą wartość wskaźnik ten przyjmuje na ul. Kolejowej (10,3) i ul. Sikorskiego (9,7) (tab. 14.).

Tabela 14. Wskaźnik: Udział długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym na obszarze wsparcia według ulic


		Ulica

		Liczba osób długotrwale bezrobotnych (31.12.2006)

		Udział długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym



		Sikorskiego

		27

		9,7



		Wojska Polskiego 

		14

		7,0



		Kolejowa

		16

		10,3



		Karola Wojtyły

		9

		3,8



		Łącznie dla obszaru wsparcia

		66

		7,6





Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec i Powiatowego Urzędu Pracy w Zgorzelcu.

Wskaźnik: udział długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym na obszarze wsparcia wynosi 7,6 i jest wyższy od wartości referencyjnej dla województwa dolnośląskiego, która wynosi 4,5. Uprawnia to do zakwalifikowania wskazanego obszaru jako obszaru wsparcia w Lokalnym Programie Rewitalizacji.

3.4.2. Kryterium 2: Niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej

Kolejne wykorzystane kryterium to niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej. Choć przyjęty do rewitalizacji obszar obejmuje ścisłe centrum miasta, w którym zwykle zlokalizowane są różnego typu punkty handlowe i usługowe, liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych na 100 osób jest tu stosunkowo niska. Podkreślić należy, że wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej jest niski również dla całego miasta.

Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych na 100 osób na obszarze wsparcia wynosi 7,8. Najniższą wartość wskaźnik ten przyjmuje na ul. Kolejowej i Karola Wojtyły (tab. 15.).

Tabela 15. Wskaźnik: Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 osób na obszarze wsparcia według ulic


		Ulica

		Liczba podmiotów


gospodarczych (31.12.2006)

		Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 osób



		Sikorskiego

		58

		13,1



		Wojska Polskiego 

		28

		8,9



		Kolejowa

		7

		2,9



		Karola Wojtyły

		13

		3,7



		Łącznie dla obszaru wsparcia

		106

		7,8





Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec i Głównego Urzędu Statystycznego we Wrocławiu.

Wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej na obszarze wsparcia wynosi 7,8 i jest niższy od wartości referencyjnej dla województwa dolnośląskiego, która wynosi 10,5. Uprawnia to do zakwalifikowania wskazanego obszaru jako obszaru wsparcia w Lokalnym Programie Rewitalizacji.

3.4.3. Kryterium 3: Porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego

Kolejnym kryterium, dotyczącym bezpośrednio sytuacji mieszkaniowej, jest kryterium niskiego poziomu wartości zasobu mieszkaniowego, mierzonej udziałem budynków wybudowanych przed rokiem 1989 do ogólnej liczby budynków. Na 103 budynki na obszarze rewitalizowanym nowych jest tylko 6 budynków, pozostałe zaś pochodzą sprzed 1989 roku. Na ul. Kolejowej w ogóle nie ma nowych budynków (tab. 16.).

Tabela 16. Wskaźnik: Liczba budynków wybudowanych przed rokiem 1989/ do ogólnej liczby budynków (w %) na obszarze wsparcia według ulic


		Ulica

		Liczba budynków powstałych przed 

1989 r.

		Liczba budynków powstałych w 1989 r. i później

		Łącznie liczba budynków

		Liczba budynków


wybudowanych


przed rokiem 1989/


do ogólnej liczby


budynków


(w %)



		Sikorskiego

		31

		2

		33

		93,9



		Wojska Polskiego 

		30

		3

		33

		90,9



		Kolejowa

		15

		0

		15

		100,0



		Karola Wojtyły

		21

		1

		22

		95,5



		Łącznie dla obszaru wsparcia

		97

		6

		103

		94,2





Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec.

Wskaźnik: liczba budynków wybudowanych przed rokiem 1989 do ogólnej liczby budynków (w %) na obszarze wsparcia wynosi 94,2 i jest wyższy od wartości referencyjnej dla województwa dolnośląskiego, która wynosi 86,6. Uprawnia to do zakwalifikowania wskazanego obszaru jako obszaru wsparcia w Lokalnym Programie Rewitalizacji.

3.4.4. Efektywność energetyczna budynków na obszarze wsparcia

Efektywność energetyczna budynków mieszkalnych na obszarze wsparcia określona została na podstawie ekstrapolacji z wieku budynków. Brak jest bowiem innych, szczegółowych danych, pozwalających na określenie efektywności energetycznej. 


W celu określenia efektywności energetycznej wyszczególnione zostały dwie grupy budynków: wybudowane przed rokiem 1989 oraz w roku 1989 i później (tab. 17.). Za obiekty o niskiej wydajności energetycznej uznane zostały budynki z pierwszej grupy. 

Tabela 17. Wiek budynków na obszarze wsparcia według ulic


		Ulica

		Liczba budynków powstałych przed 

1989 r.

		Liczba budynków powstałych w 1989 r. i później



		Sikorskiego

		31

		2



		Wojska Polskiego 

		30

		3



		Kolejowa

		15

		0



		Karola Wojtyły

		21

		1



		Łącznie dla obszaru wsparcia

		97

		6





Źródło: Urząd Gminy i Miasta Węgliniec.

Na 103 budynki zlokalizowane na obszarze wsparcia 97, czyli 94,2% to budynki wybudowane przed 1989 rokiem, a więc 94,2% cechuje się niską wydajnością energetyczną. Są to w większości budynki wzniesione przed II wojną światową oraz w okresie PRL, które najczęściej nie przeszły gruntownych remontów.


3.4.5. Zestawienie kryteriów wyznaczenia obszaru rewitalizacji


Obszar rewitalizacji dla miasta Węgliniec wyznaczony został zgodnie z trzema kryteriami, które pozwalają na identyfikację obszarów objętych interwencją w zakresie mieszkalnictwa. Kryteria, odpowiadające im wskaźniki i ich wartości zestawiono w tabeli 18.


Tabela 18. Zestawienie kryteriów wyznaczenia obszaru rewitalizacji 


		Kryterium

		Wskaźnik

		Wartość referencyjna wskaźnika dla województwa dolnośląskiego

		Wartość wskaźnika dla obszaru wsparcia



		Wysoka stopa długotrwałego


bezrobocia

		Udział długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym

		4,5

		7,6



		Niski wskaźnik prowadzenia


działalności gospodarczej

		Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki


narodowej na 100 osób

		10,5

		7,8



		Porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego

		Liczba budynków wybudowanych przed rokiem 1989/ do ogólnej liczby budynków (w %)

		86,6

		94,2





Źródło: Opracowanie własne.


Jak wynika z powyższej tabeli w oparciu o kryteria: wysoka stopa długotrwałego bezrobocia, niski wskaźnik prowadzenia działalności gospodarczej i porównywalnie niski poziom wartości zasobu mieszkaniowego i odpowiadające im wskaźniki: udział długotrwale bezrobotnych wśród osób w wieku produkcyjnym, liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 osób i liczba budynków wybudowanych przed rokiem 1989/ do ogólnej liczby budynków (w %) wyznaczono obszar wsparcia w ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji.

Obszar zakwalifikowany do wsparcia charakteryzuje się wyższą intensywnością negatywnych zjawisk opisanych wyżej wymienionymi wskaźnikami w odniesieniu do wartości referencyjnej określonej dla województwa dolnośląskiego.

4. CEL REWITALIZACJI

4.1. Uspołecznienie procesu przygotowania Lokalnego Programu Rewitalizacji i określenia celu rewitalizacji

Priorytetową kwestią w ramach opracowywania Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgliniec było uwzględnienie głosu lokalnej społeczności. Władze Gminy Węgliniec za niezwykle istotne uznały to, aby mieszkańcy mieli realny wpływ na ustalenie granic obszaru wsparcia, określenie celów rewitalizacji i realizowanych w ramach Programu zadań. 


Istotnym elementem procesu opracowywania Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgliniec była więc ciągła wymiana informacji z mieszkańcami miasta i ich przedstawicielami. Ze względu na to, że Węgliniec to małe miasto, a mieszkańcy znają się między sobą, konsultacje o charakterze nieformalnym na pierwszym etapie działań okazały się w zupełności wystarczające. Zainteresowanym osobom przedstawiono logikę działań rewitalizacyjnych, prowadzonych w miastach poniżej 10 000 mieszkańców, omówiono z nimi dokumenty i wytyczne określające kształt i treść Programu.


W związku z tym, że w miastach poniżej 10 000 mieszkańców finansowany w ramach działania 9.2 „Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich w miastach poniżej 10 000 mieszkańców” może być tylko jeden projekt i musi on dotyczyć mieszkalnictwa władze w porozumieniu z mieszkańcami zdecydowały o skoncentrowaniu się w Lokalnym Programie Rewitalizacji wyłącznie na kwestii mieszkaniowej.


Ogłoszenie o naborze na partnera do Lokalnego Programu Rewitalizacji ukazało się w dzienniku o zasięgu regionalnym w dniu 17 sierpnia 2010 roku, w tym samym dniu ogłoszenie zamieszczono również na stronie internetowej Gminy (www.wegliniec.pl)  oraz na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy i Miasta Węgliniec.

W celu przybliżenia zagadnień związanych z realizacją projektu, w szczególności zasad i kryteriów wyboru partnerów do projektu, zorganizowano spotkanie informacyjno-konsultacyjne. Zaproszono na nie mieszkańców obszaru wsparcia – rozdano ponad 300 zaproszeń. W spotkaniu, które odbyło się 19 sierpnia 2010 r. w sali narad Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec wzięły udział 52 osoby. Obecny był Burmistrz Węglińca, Przewodnicząca Rady Miejskiej oraz Zarządcy Nieruchomości położonych na obszarze wsparcia. Prezentację przedstawioną na spotkaniu zamieszczono również na stronie internetowej Urzędu.


Po przeprowadzeniu naboru partnerów do Lokalnego Programu Rewitalizacji i rozpatrzeniu złożonych wniosków 19 projektów zakwalifikowano do włączenia do zadania, a 9 projektów umieszczono na liście rezerwowej. Podkreślić należy, że projekty które umieszczono na liście rezerwowej są również rekomendowane do realizacji, brak przyznania im dofinansowania wynika z braku środków finansowych. Gdyby któryś z partnerów z listy podstawowej zrezygnował z udziału w projekcie do zadania włączane będą kolejno propozycje z listy rezerwowej. 


4.2. Zidentyfikowany cel rewitalizacji

Władze Gminy i Miasta Węgliniec, po konsultacjach z zainteresowanymi mieszkańcami i ich przedstawicielami, zdecydowały, że Lokalny Program Rewitalizacji koncentrował się będzie wyłącznie na odnowie substancji mieszkaniowej. Związane jest to z faktem, że w miastach poniżej 10 000 mieszkańców finansowany w ramach działania 9.2 „Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich w miastach poniżej 10 000 mieszkańców” może być tylko jeden projekt i musi on dotyczyć mieszkalnictwa. Sformułowano więc następujący cel rewitalizacji:


		Cel rewitalizacji


Rewitalizacja substancji mieszkaniowej na obszarze wsparcia dla poprawy jakości życia mieszkańców, poprawy estetyki i przeciwdziałania marginalizacji zaniedbanego obszaru miasta





Tak sformułowany cel rewitalizacji wynika z analizy najważniejszych, zidentyfikowanych na obszarze wsparcia problemów. Okazuje się bowiem, że niska jakość zasobów mieszkaniowych to główna, niezbędna do rozwiązania kwestia na obszarze wsparcia. Substancja mieszkaniowa, pochodząca sprzed II wojny światowej lub okresu PRL w wielu przypadkach nie była remontowana, jest w złym stanie technicznym i wymaga natychmiastowej rewitalizacji. Niestety mieszkańcy sami nie są w stanie ponieść kosztów rewitalizacji budynków.


Inwestycje w odnowę substancji mieszkaniowej zdecydowanie poprawią jakość życia mieszkańców miasta. Sprzyjało to też będzie poprawie estetyki terenu w centrum miasta i przeciwdziałało będzie postępującej marginalizacji tego obszaru. Dodatkowo rewitalizacja budynków będzie sprzyjała przezwyciężaniu negatywnych zjawisk społeczno-gospodarczych na obszarze wsparcia.


Do realizacji tego celu przyczyni się rewitalizacja budynków przeprowadzona w ramach działania 9.2 „Wsparcie dla przedsięwzięć w zakresie mieszkalnictwa w miastach poniżej 10 000 mieszkańców” współfinansowanego z Unii Europejskiej, w ramach którego zrewitalizowane zostaną następujące budynki ul. Sikorskiego 16, ul. Sikorskiego 32, ul. W. Polskiego 12, ul. Sikorskiego 36, ul. K. Wojtyły 7, ul. Kolejowa 12, ul. Kolejowa 4, ul. K. Wojtyły 27, ul. K. Wojtyły 25, ul. Sikorskiego 42, ul. Sikorskiego 10, ul. Sikorskiego 30, ul. Kolejowa 10, ul. Kolejowa 3, ul. Sikorskiego 7-9, ul. W. Polskiego 5, ul. K. Wojtyły 13, ul. Sikorskiego 4 i 4a oraz ul. K. Wojtyły 29. 

 4.3. Wskaźniki określające cel rewitalizacji

Istotne jest również określenie wskaźników opisujących realizację celu rewitalizacji, który będzie realizowany poprzez projekt z dziedziny mieszkalnictwa przewidziany do wsparcia w ramach działania 9.2 „Wsparcie dla przedsięwzięć w zakresie mieszkalnictwa w miastach poniżej 10 000 mieszkańców” współfinansowanego z Unii Europejskiej.


Przyjęto następujące wskaźniki:


Wskaźnik produktu:


· liczba budynków poddanych rewitalizacji – sztuk: 18

Wskaźnik rezultatu:


· liczba osób zamieszkujących budynki mieszkalne poddane rewitalizacji – osób: 341

· liczba bezpośrednich utworzonych miejsc pracy: 0

w tym kobiet: 0

5. ZARZĄDZANIE LOKALNYM PROGRAMEM REWITALIZACJI


Przyjęcie Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgliniec otwiera możliwość rewitalizacji zdegradowanego obszaru centrum miasta, w tym rewitalizacji tkanki mieszkaniowej przy wsparciu finansowym Unii Europejskiej w ramach priorytetu „Miasta” Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013.


W ramach LPR przewidziano do realizacji projekt z zakresu mieszkalnictwa, przewidziany do wsparcia w ramach działania 9.2 „Wsparcie dla przedsięwzięć w zakresie mieszkalnictwa w miastach poniżej 10 000 mieszkańców”, w ramach którego zaplanowano rewitalizację – w partnerstwie ze wspólnotami mieszkaniowymi – następujących budynków: ul. Sikorskiego 16, ul. Sikorskiego 32, ul. W. Polskiego 12, ul. Sikorskiego 36, ul. K. Wojtyły 7, ul. Kolejowa 12, ul. Kolejowa 4, ul. K. Wojtyły 27, ul. K. Wojtyły 25, ul. Sikorskiego 42, ul. Sikorskiego 10, ul. Sikorskiego 30, ul. Kolejowa 10, ul. Kolejowa 3, ul. Sikorskiego 7-9, ul. W. Polskiego 5, ul. K. Wojtyły 13, ul. Sikorskiego 4 i 4a, oraz ul. K. Wojtyły 29.

Zarządzanie Lokalnym Programem Rewitalizacji bierze na siebie Gmina Węgliniec, która jest podmiotem odpowiedzialnym za wdrożenie i realizację Programu, w tym osiągnięcie założonych w LPR celów rewitalizacji. Profesjonalne zarządzanie projektem jest szczególnie ważne ze względu na realizację projektu mieszkaniowego w partnerstwie z podmiotami spoza sektora finansów publicznych – wspólnotami mieszkaniowymi. To gmina, jako lider projektu, musi więc zapewnić sprawne zarządzanie przedsięwzięciem.


Za zarządzanie LPR odpowiadać będzie Urząd Gminy i Miasta i Węgliniec. W jego ramach wyznaczony zostanie pracownik, który pełnił będzie funkcję Pełnomocnika Burmistrza ds. Rewitalizacji. Pełnomocnik będzie odpowiedzialny bezpośrednio przed Burmistrzem Gminy i Miasta Węgliniec, a do jego zadań będzie należało m.in.:

· zapewnienie wdrożenia i realizacji LPR oraz koordynacja działań związanych z realizacją Programu,

· monitorowanie zewnętrznych uwarunkowań realizacji Programu, w tym pojawiających się nowych źródeł i mechanizmów finansowania,

· zapewnienie opracowania i złożenia wniosków o finansowanie zewnętrzne, w tym wniosku do Instytucji Zarządzającej RPO o dofinansowanie projektu z dziedziny mieszkalnictwa przewidzianego do wsparcia w ramach priorytetu „Miasta” Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013,

· koordynowanie współpracy ze wspólnotami mieszkaniowymi, które będą partnerami w projekcie z dziedziny mieszkalnictwa,

· zapewnienie realizacji niezbędnych działań dotyczących wdrażania projektów, jak np. przygotowanie i przeprowadzenie przetargów, gromadzenie dokumentacji, nadzór nad realizacją projektów, sprawozdawczość

· zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE projektów realizowanych przy wsparciu finansowym UE


Niezwykle istotnymi elementami procesu zarządzania Lokalnym Programem Rewitalizacji są monitoring i ewaluacja Programu. Monitoring to proces systematycznego gromadzenia i analizowania ilościowych i jakościowych danych na temat wdrażanych projektów i całego Programu w aspekcie finansowym i rzeczowym, mający na celu bieżące nadzorowanie dla zapewnienia właściwej realizacji projektów, a przez to realizacji założeń i celów LPR. Głównym narzędziem monitoringu będzie analiza wskaźników określających cele rewitalizacji dla poszczególnych projektów, realizowanych w ramach Programu. Prowadzony monitoring jest podstawą ewaluacji mającej na celu ocenę skuteczności Lokalnego Programu Rewitalizacji. Ewaluacja, w oparciu o założone wskaźniki i cele Programu pozwoli określić postępy w jego realizacji.


Raz w roku Pełnomocnik Burmistrza ds. Rewitalizacji będzie sporządzał raport dotyczący postępów w realizacji programu. Dodatkowo, dla uspołecznienia działań prowadzonych w ramach LPR, planuje się również prowadzenie akcji informacyjnej skierowanej do mieszkańców Węglińca w zakresie realizacji zadań określonych w LPR.


Zakłada się, że Lokalny Program Rewitalizacji może podlegać aktualizacji, która pozwoli – w razie potrzeby – dostosować go do zmieniających się warunków i potrzeb. 


Zakończenie realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji zwieńczone zostanie końcowym raportem określającym wykonanie Programu, w oparciu o cele i wskaźniki LPR.

ZAŁĄCZNIKI


Załącznik nr 1. Projekt z dziedziny mieszkalnictwa przewidziany do wsparcia w ramach priorytetu „Miasta” Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013

Podstawowe informacje dotyczące projektu z dziedziny mieszkalnictwa przewidzianego do wsparcia w ramach priorytetu „Miasta”, działania 9.2  „Wsparcie dla przedsięwzięć w zakresie mieszkalnictwa w miastach poniżej 10 000 mieszkańców” Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013 zestawiono w tabeli 19.


Tabela 19. Projekt z dziedziny mieszkalnictwa przewidziany do wsparcia w ramach priorytetu „Miasta” Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013


		Nazwa projektu

		Wnioskodawca

		Całkowita wartość projektu w PLN

		Wartość wnioskowanego dofinansowania w PLN


(kurs wg Ogłoszenia - nabór 42/K/9.2/2010

1 EUR = 4,0615  PLN)

		Okres realizacji projektu



		Renowacja części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych w centrum Węglińca

		Gmina Węgliniec

		1.886.110,00

		936.017,00

230 460,91 Euro

		07.03.2011 – 31.12.2012





Źródło: Opracowanie własne.


Do wsparcia w ramach priorytetu „Miasta” Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013 przewidziane zostało przedsięwzięcie: „Renowacja części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych w centrum Węglińca” 

Projekt ten będzie realizowany przez Gminę Węgliniec jako lidera projektu oraz partnerów – wspólnoty mieszkaniowe, czyli podmioty spoza sektora finansów publicznych. W ramach projektu nie przewiduje się rewitalizacji budynków będących w zasobach komunalnych – wszystkie inwestycje będą realizowane w budynkach wspólnot mieszkaniowych. Dzięki temu podmioty te uzyskają znaczące wsparcie w rewitalizacji swoich zdegradowanych budynków. 


Informacje o zadaniach wchodzących w skład projektu „Renowacja części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych w centrum Węglińca” zestawiono w tabeli 20, zaś o zadaniach rezerwowych w tabeli 21. Lokalizację zadań wchodzących w skład projektu „Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgliniec” zawiera ryc. 15, a zadań umieszczonych na liście rezerwowej ryc. 16. Projekty, które umieszczono na liście rezerwowej są również rekomendowane do realizacji, brak przyznania im dofinansowania wynika z braku środków. 

Tabela 20. Informacje o zadaniach wchodzących w skład projektu „Renowacja części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych w centrum Węglińca”

		L.p.

		Wnioskodawca

		Adres

		Zakres prac

		Wartość projektu w PLN

		Środki własne w PLN

		Wysokość dofinansowania w PLN



		1.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 16

		docieplenie ścian; elewacja; instalacja elektryczna; wymiana drzwi wejściowych; malowanie klatki schodowej

		110 000,00

		55 000,00

		55 000,00



		2.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 32

		docieplenie ścian; elewacja; remont instalacji elektrycznej i wodno-kanalizacyjnej; malowanie klatki schodowej, wymiana okien i drzwi wejściowych

		80 000,00

		40 000,00

		40 000,00



		3.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. W. Polskiego 12

		docieplenie ścian; elewacja; remont dachu; wymiana okien i drzwi; malowanie klatki schodowej; wymiana instalacji elektrycznej

		85 000,00

		42 500,00

		42 500,00



		4.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 36

		modernizacja instalacji elektrycznej w cz. wspólnych; odnowienie klatki schodowej; docieplenie ścian; elewacja

		136 050,00

		68 025,00

		68 025,00



		5.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. K. Wojtyły 7

		docieplenie ścian; elewacja, remont dachu; wymiana okien i drzwi zewn.; instalacja domofonu

		70 000,00

		35 000,00

		35 000,00



		6.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Kolejowa 12

		wymiana pokrycia dachowego; odnowienie stolarki okiennej i drzwiowej; odnowienie klatki schodowej; remont instalacji elektrycznej i wykonanie instalacji domofonu

		60 500,00

		36 300,00

		24 200,00



		7.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Kolejowa 4

		wymiana pokrycia dachowego; odnowienie stolarki okiennej i drzwiowej; odnowienie klatki schodowej; wymiana instalacji elektrycznej oraz wykonanie instalacji domofonu

		54 500,00

		32 700,00

		21 800,00



		8.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. K. Wojtyły 27

		wymiana pokrycia dachowego; wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; wymiana instalacji elektrycznej; odnowienie korytarza na II piętrze; wymiana podłogi na strychu

		69 500,00

		41 700,00

		27 800,00



		9.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. K. Wojtyły 25

		wymiana pokrycia dachowego; docieplenie budynku; odnowienie stolarki okiennej i drzwiowej; odnowienie klatki schodowej; wymiana instalacji elektrycznej

		141 500,00

		56 600,00

		84 900,00



		10.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 42

		wymiana pokrycia dachowego; docieplenie budynku; wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; odnowienie klatki schodowej; wymiana instalacji elektrycznej

		139 000,00

		55 600,00

		83 400,00



		11.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 10

		wymiana pokrycia dachowego; docieplenie budynku; wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; odnowienie klatki schodowej; wymiana instalacji elektrycznej; izolacja przeciwwilgociowa fundamentów

		124 000,00

		49 600,00

		74 400,00



		12.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 30

		wymiana pokrycia dachowego; docieplenie budynku; wymiana stolarki drzwiowej; odnowienie klatki schodowej; wymiana instalacji elektrycznej

		135 500,00

		54 200,00

		81 300,00



		13.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Kolejowa 10

		wymiana pokrycia dachowego; wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; odnowienie klatki schodowej; wymiana instalacji elektrycznej oraz wykonanie instalacji domofonu

		65 000,00

		39 000,00

		26 000,00



		14.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Kolejowa 3

		wymiana pokrycia dachowego; wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; elewacja; wymiana instalacji elektrycznej

		63 000,00

		44 100,00

		18 900,00



		15.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 7-9

		wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; odnowienie klatek schodowych; wymiana instalacji elektrycznej oraz wykonanie instalacji domofonu

		124 960,00

		99 968,00

		24 992,00



		16.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. W. Polskiego 5

		odnowienie klatki schodowej; docieplenie ścian; elewacja

		155 600,00

		77 800,00

		77 800,00



		17.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. K. Wojtyły 13

		docieplenie ścian; elewacja; wymiana drzwi wejściowych i okna

		48 000,00

		24 000,00

		24 000,00



		18.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 4 i 4a

		odnowienie dachu; docieplenie ścian; wymiana okien i drzwi wejściowych; odnowienie klatki schodowej; elewacja

		140 000,00

		56 000,00

		84 000,00



		19.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. K. Wojtyły 29

		wymiana pokrycia dachowego; odnowienie stolarki okiennej i drzwiowej; wymiana instalacji elektrycznej w cz. wsp.; odnowienie klatki schodowej

		84 000,00

		42 000,00

		42 000,00



		Łącznie

		1 886 110,00

		950 093,00

		936 017,00





Źródło: Opracowanie własne.


Tabela 21. Informacje o zadaniach umieszczonych na liście rezerwowej do projektu „Renowacja części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych w centrum Węglińca”

		L.p.

		Wnioskodawca

		Adres

		Zakres prac

		Wartość projektu w PLN

		Środki własne w PLN

		Wysokość dofinansowania w PLN



		1.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. W. Polskiego 11

		wymiana pokrycia dachowego; docieplenie ścian; wymiana okien i drzwi wejściowych; remont klatki schodowej; izolacja pionowa; elewacja

		210 000,00

		84 000,00

		126 000,00



		2.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. K. Wojtyły 8

		remont dachu; instalacja elektryczna; malowanie klatki schodowej, wymiana drzwi zewn.

		160 000,00

		80 000,00

		80 000,00



		3.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. K. Wojtyły 15

		wymiana pokrycia dachowego; wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; wykonanie instalacji elektrycznej

		60 000,00

		30 000,00

		30 000,00



		4.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 8

		wymiana pokrycia dachowego; odnowienie stolarki okiennej i drzwiowej; wymiana instalacji elektrycznej

		96 200,00

		57 720,00

		38 480,00



		5.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. K. Wojtyły 2

		wymiana pokrycia dachowego; wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; wymiana instalacji wodnej; odnowienie klatki schodowej

		62 500,00

		31 250,00

		31 250,00



		6.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 6-6a

		wymiana pokrycia dachowego; wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; remont instalacji elektrycznej; odnowienie klatek schodowych i remont schodów; elewacja

		145 000,00

		72 500,00

		72 500,00



		7.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. K. Wojtyły 31

		wymiana pokrycia dachowego; wymiana stolarki okiennej drzwiowej; remont instalacji elektrycznej; odnowienie klatki schodowej; izolacja pionowa fundamentów

		89 500,00

		44 750,00

		44 750,00



		8.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Kolejowa 2

		odnowienie dachu; wymiana stolarki okiennej drzwiowej; remont instalacji elektrycznej; odnowienie klatek schodowych

		50 000,00

		25 000,00

		25 000,00



		9.

		Wspólnota Mieszkaniowa

		ul. Sikorskiego 13

		wymiana pokrycia dachowego

		45 000,00

		36 000,00

		9 000,00





Źródło: Opracowanie własne.

Podmiotem, który złoży do Instytucji Zarządzającej RPO wniosek o dofinansowanie (beneficjentem – liderem projektu) będzie Gmina Węgliniec. 


Ponieważ projekt „Renowacja części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych w centrum Węglińca” będzie realizowany jako projekt partnerski z zakresu mieszkalnictwa, lider projektu przekaże dofinansowanie pochodzące ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013 partnerom projektu w oparciu o zasady pomocy de minimis.

[image: image16.jpg]





		1. ul. Sikorskiego 16,

		5. ul. K. Wojtyły 7


		9. ul. K. Wojtyły 25

		13. ul. Kolejowa 10

		17. ul. K. Wojtyły 13



		2. ul. Sikorskiego 32,

		6. ul. Kolejowa 12


		10. ul. Sikorskiego 42

		14. ul. Kolejowa 3

		18. ul. Sikorskiego 4 i 4a



		3. ul. W. Polskiego 12

		7. ul. Kolejowa 4

		11. ul. Sikorskiego 10


		15. ul. Sikorskiego 7-9

		19. ul. K. Wojtyły 29



		4. ul. Sikorskiego 36

		8. ul. K. Wojtyły 27


		12. ul. Sikorskiego 30


		16. ul. W. Polskiego 5

		






Ryc. 15. Lokalizacja zadań wchodzących w skład projektu „Renowacja części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych w centrum Węglińca” na tle obszaru wsparcia

Źródło: Opracowanie własne.


		[image: image17.jpg]









		1.

		ul. W. Polskiego 11

		4.

		ul. Sikorskiego 8

		7.

		ul. K. Wojtyły 31

		

		



		2.

		ul. K. Wojtyły 8

		5.

		ul. K. Wojtyły 2

		8.

		ul. Kolejowa 2

		

		



		3.

		ul. K. Wojtyły 15

		6.

		ul. Sikorskiego 6-6a

		9.

		ul. Sikorskiego 13

		

		





Ryc. 16. Lokalizacja zadań rezerwowych w ramach projektu „Renowacja części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych w centrum Węglińca” na tle obszaru wsparcia


Źródło: Opracowanie własne.


























































PAGE  

60







